(य मज ७ चामिकात ७ नमक जा कर्मक । वर्मक ७ निक्रिक मिरक मिरक विविध शकार । ১১০০ দ থা। বালম ১৮।] ০ দেপ্তেম্বর ১৮৩৬ দাল । শনিবার ১২৪০ দাল ২০ ভাদু। SATURDAY, SEPTEMBER 3D. 1836. [মূল্য মাদে ১ টাকা।

No. 1103. Vol. XVIII.]

then rseers

hear

cutta.

s prerutap

urteen

a few ent to rial of

r; and

trance is the

lee re-

Sya-

evears

tisfac-

lulging

t made

urango

appro-

devise

ive out

hunder.

es? Is

ick tree

? Mr.

t thou-

r seen

his im-

indeed

isidera-

for this

saying;

he ghat

s foot."

ntry are

'es, " I

report

gth the

re dare

a con-

sprung

ong the

ys that

not ig-

be ac-

by the

swell in

Court;

by it or

rvest of

he trea-

should

imerous

वह कटन प्रमाशिष्ठ बहुया ज्या विद्या व Published at Zerampore every Saturday Morning. [Price-1 Rupee monthly.

ইশতেহার ।

ि किन्ति एक दिवस करेक बाबना जो

সরিফ সেল।

সমাচার দেওয়া যাইতেছে যে আগামি ৮ সেপ্তেম্বর বৃহস্পতিবার বেলা চিক দুই পুছরের সময় সুপ্রিম কোর্ট ঘরের নীচের বারান্দায় সরিফের দপ্তর্থানায় প্রবেশদা রের নিকট কলিকাতার সরিফ সাহেব মেরি জিগো ও আলেকজান্দার জিগোর विक्रफ विभिनिरशित अङ्गरभानामनाभक পর্বানার ক্ষমতাতে প্রলিক্সেলে অ র্থাৎ নীলামে ইহা বিক্রেয় করিবেন।

বিশেষতঃ কলিকাতা নগরের চিনা বা জারে মরগিহাটার শামিল ও তন্মধ্যস্থিত যে ইফকনির্মিত এক দোতালা গৃহ বসত বাটীন ০০ ৩২ এব ০০ তাহার সঙ্গে যে এক গণ্ড ও বন্দ ভূমি অনুমান / ৪ চারি কা ঠা তাহা কিছু কমা হউক বা বেশী হউক তাহাতে ও তাহার মধ্যে ও তাহার উপর পূর্ব্বোক্ত আদামী মেরি জিগো ও আলে কজান্দর জিগোর যে স্বস্তু ও অধিকার ও সমুক্ আছে তাহা উপরে লিখিত কাল ও स्राम ও नियमानुमारत विकीष श्रेरिक। তাহা এইরপে চতুঃদীমাবদ্ধ বিশেষতঃ পূ র্ক দিগে কৃষ্ণমোহন মল্লিকের ওদাম ও ज्ञि। शक्तम मिर्श लाखां वाही। ड खंत मिर्ग प्रिका रममको रममोत बाँघी ও ভ । ठाहात छेशत शृर्खां क जामामी वैधत्रक मि। पिक्रण पिर्ध मत्काती शिल।

१ मका। এব॰ পূর্ব্বেক্ত স্থানের শা মিল ও তন্মধ্যস্থিত যে গোলাবাটীনামে গ্যাত এক থান খোলাঘর ন০১ ৩৩ এব০১ তাহার সঙ্গে যে এক গণ্ড ও বন্দ ভূমি অ नुप्रान । र माठ काठा ठाइ। किछू क्यो इ উক বা বেশী হউক তাহাতে ও তাহার মধ্যে ও তাহার উপর পুর্বোক্ত আ সামী মেরি জিগো ও আলেকজান্দর জি গোর যে স্বত্ব ও অধিকার ও সমুক্ আ ছে তাহা উপরে লিথিত কাল ও স্থান ও নিয়মানুদারে বিক্রীত হইবেক। তাহা এইরপে চতুঃদীমাবদ্ধ বিশেষতঃ পূর্বা দি গে উপরি উক্ত বাটী। পশ্চিম ও দক্ষিণ मिर्ग मत्काती गिन। উত্তর मिर्ग উত্ত মिर्जा (মमकिरमित्र वां हो । ज्ञि।

मतिएकत पश्चरत অस्त्रमण कतिरल अह বিক্রয়ের বেওরা জানিতে পারিবেন।

সাবেক সরিফ সেল।

সমাচার দেওয়া যাইতেছে যে আগামি ১৫ সেপ্তেম্বর বৃহল্পতিবার বেলা টিক দুই প্রহরের সময় সুপ্রিম কোট ঘরের নীচের वातान्ताय मतिरकत पश्चत्यानाय अरवन দারের নিকট কলিকাতার সাবেক সরিফ শ্রীযুত জেমদ হিগিন্সন সাহেব গোপীমো इन माम अ स्थात्र ह्या मारमत विक्रिक विनिम দিয়নৈ একুপোনাদনামক পর্বানার ক্ষম তাতে প্রলিকসেলে অর্থাৎ নীলামে ইহা বিক্রম করিবেন। জিলে এই চিল্ল । ।

विरमध्य किलकां नगरत्त्र वाँभज न >) वत > उ मा (य वक भेख प तमा की उ इहेरतक।

ভূমি অনুমান॥ ১।০ এগার কাঠা চারি ছ টাক তাহা কিছু কমা হউক বা বেশী হ উক তাহাতে ও তাহার মধ্যে ও তাহার উপর পূর্বোক্ত আসামী ঈশ্বরচন্দ্র দাসের যে স্বত্ব ও অধিকার ও সমুর্ক আছে তাহা উপরে লিখিত কাল ও স্থান ও নিয়মানু সারে বিজীত হইবেক।

१ प्रका। अव श्राक्तीक वाँ गठनात গলির শামিল ও তন্মধ্যস্থিত যে ইফীক निर्मिष्ठ अक (माठाना गृह तमछता ही न॰ ১ এবং তৎসঙ্গে যে এক থণ্ড ও বন্দ ভূমি অনুমান ॥১ এগার কাঠা তাহা কিছু কমী হউক বা বেশী হউক তাহাতে ও তাহার মধ্যে ও তাহার উপর পুর্ফোক্ত আসামী ঈশ্বরচন্দ্র দাসের যে স্বস্তু ও অধিকার ও স মুক্ আছে তাহা উপরে লিথিত কাল ও स्रान ও नियमानुमारत विकीउ इरेरवक।

৩ দফা। এব॰ পর্ফ্রোক্ত কলিকাতানগ दित तांगीमृषित शिलत गामिल ও उन्नधा ষ্ঠিত যে ইফীকনির্মিত এক দোতালা গৃহ থণ্ড ও বন্দ ভূমি অনুমান। ২॥ প সাত কা ঠা দশ ভূটাক তাহা কিছু কমা হ উক বা বেশী হউক ভাছাতে ও ভাহার মধ্যে ও দাসের যে স্বস্তু ও অধিকার ও নমুক আ ছে তাহা উপরে লিখিত কাল ও স্থান ও नियमानुमारत विकीष इहरवक।

8 म्का। अव॰ श्रुट्यांक तांगीम् मित গলির শামিল ও তন্মগ্যস্তিত যে এক থণ্ড ও तन्म ভूমि न॰ ১৮ অनুমান /১৯ এক কাঠা দুই কাঠা তাহা কিছু ক্মী হউক বা বেশী হউক তাহাতে ও তা হার মধ্যে ও তাহার উপর পূর্বোক্ত আ माभी देशकृष्ट मारम् या स्तु उ जि কার ও সমুর্ক আছে তাহা উপরে লিথিত कान ও स्नान ও नियम। नुमारत विकी छ इ ইবেক I B PRIO PA BURE NEW TH

उ पका। अव॰ शृरखीं क तां भी पृषित ग লির শামিল ও তন্মধ্যস্থিত যে এক তেতা ला गर वमठवां ही न॰ ১१ वव॰ उ९मटल এক বিঘা আট কাঠা তাহা কিছ কমী হ সমুক্ আছে তাহা উপরে লিথিত কাল ও স্থান ও নিয়মানুসারে বিজীত হইবেক।

৬ দফা। এব॰ কলিকাতানগরের লাল বাজারের গলির শামিল ও তন্মধ্যস্থিত যে ইফকনিৰ্মিত এক দোতালা গৃহ বসত वां हो न॰ ७ वव॰ उष्माञ्च (य वक ग्रंख ও বন্দ ভূমি অনুমান 18 নয় কাঠা তাহা

रजांक साम किस्र जिस् ইশতেহার ৷

१ एक।। এব॰ किनकां नगरतत् अ মাম বাগের গলির শামিল ও তন্মধ্যান্থিত যে ইফকনিমিত দুই দোতালা গৃহ বসত वांगी न॰ ३१ ७ न॰ ३ वव॰ ज मह य এक थेख उ वन्त ज़्मि जनूमान / 810 চারি কাঠা চারি ছটাক ভাহা কিছু কমী হউক বা বেশী হউক তাহাতে ও তাহার মধ্যে ও তাহার উপর পূর্ব্বোক্ত আদামী ঈশ্বচন্দ্র দাসের যে স্বত্ন ও অধিকার ও সমুক্ আছে তাহা উপরে লিথিত কাল ও স্থান ও নিয়মানুসারে বিজীত হইবেক।

৮ দফা। এব॰ পুর্বোক্ত কলিকাতান গরের এমাম বাগের গলির শামিল ও ত মাধ্যস্থিত যে ইফীকনিমিত এক একাতালা গৃহ বসতবাটী নং ২৩ এবং তৎসঙ্গে যে থণ্ড ও বন্দ ভূমি অনুমান /১১ এক কা ঠা তিন ছটাক তাহা কিছু কমী হউক বা বেশী হউক ভাহাতে ও ভাহার মধ্যে ও তাহার উপর পুর্বোক্ত আসামী ঈশ্বর চন্দ্র দাসের যে স্বস্তু ও অধিকার ও সমুক আছে তাহা উপরে লিখিত কাল ও স্তান ও নিয়মানুসারে বিজীত হইবেক।

১ দফা। এব পুর্বেক্তি কলিকাতা নগ রের মলঙ্গার গলির শামিল ও তন্মধা श्चिठ যে এक शंध उतम ज्ञिन ॰ ६६ অনুমান ॥০ দশ কাঠা তাহা কিছু কমী হ উক বা বেশী হউক তাহাতে ও তাহার মধ্যে ও তাহার উপর পূর্ব্বেক্তি আসামী ইশ্বরচন্দ্র দানের যে স্বত্ব ও অধিকার ও সমুক্ আছে তাহা উপরে লিথিত কাল उ सान उ नियमानूमारत विकीउ रहेरवक

১০ দফা। এব° মেছুয়াবাজারের শা মিল ও তন্মধ্যস্থিত যে পাকা গুদাম নং ৩ ও তৎসঙ্গে যে এক খণ্ড ও বন্দ ভূমি অনুমান /৪॥০ চারি কাঠা আট ছটাক তাহা কিছু কমী হউক বা বেশী হউক তা शुर्खां क वामाभी वेश्वत्रम मारमत य শ্বত্ব ও অধিকার ও সমূর্ক আছে তাহা উ সারে বিজীত হইবেক।

১১ দফা। এব॰ পূর্ফোক্ত কলিকাতা নগরের বৈঠকথানার গলির শামিল ও উক বা বেশী হউক তাহাতে ও তাহার তিম্বান্থিত যে ইম্টকনির্মিত এক দোতা আসামী ঈশ্বরচন্দ্র দানের যেমুত্ব ও অ মধ্যে ও তাহার উপর পূর্ব্বেক্তি আদামী লা গৃহ বদতবাটী ন ১১২ ও তৎসঙ্গে ধিকার ও দমুক্ আছে তাহা উপরে লি वैश्वत्रच्छ मारमत य सञ्च ও অধিকার ও यে এক খণ্ড ও तन्म ভূমি অনুমান ৫।০ थिं कान ও स्ना अनियमानूमारत वि পাঁচ বিঘা পাঁচ কাঠা তাহা কিছু কমী হ | জীত হইবেক। উক বা বেশী হউক তাহাতে ও তাহার মধ্যে ও তাহার উপর পূর্ব্বেক্তি আসামী ঈশ্রচন্দ্র দাসের যে স্বস্তু ও অধিকার ও সমূর্ক আছে তাহা উপরে লিখিত কাল ও স্থান ও নিয়মানুসারে বিক্রীত হইবেক।

কিছু কমা হউক বা বেশী হউক তাহাতে নার গলির শামিল ও তন্মধ্যস্থিত যে কনির্মিত এক তেতালা গৃহ বসতবাটা থিত কাল ও স্থান ও নিয়মানুসারে বি হউক তাহাতে ও তাহার মধ্যে ও তাহার র বিজীত হইবেক। উপর পূর্বোক্ত আসামী ঈশ্বরচন্দ্র দাসের। ১৮ দফা। এবৎ পূর্ব্বোক্ত সাঁকারি টো

লাল হা সভ্যা লক্ষ্য । বিষ্ণুত পদ

যে স্বত্ব ও অধিকার ও সমুক্ আছে তাহা উপরে লিথিত কাল ও স্থান ও নিয়মানু সারে বিজীত হইবেক।

১० मरा। **এব**० शुर्खां क कनिकां डा নগরের ছাতাওয়ালার গলির শামিল ও তন্মপাস্থিত যে ইফীকনিমিত এক দোতালা গছ বসতবাটা ন ২০ এব ৩ তৎসঙ্গে यि थे ७ उन्म जिम जनूमान / ८।० ठाति কাঠা চারি ছটাক তাহা কিছু কমা হউক বা বেশী হউক তাহাতে ও তাহার মধ্যে ও তাহার উপর পূর্ব্বেক্তি আসামী ঈশ্বর চন্দ্র দাসের যে স্বস্তু ও অধিকার ও সমুক আছে তাহা উপরে লিথিত কাল ও স্থান ও नियमानुगारत विजी ७ इहै (वक।

১৪ দফা। এবং পুর্ফোক্ত ছাতাওয়া লার গলির শামিল ও তন্মধ্যস্থিত যে থাও ও বন্দ ভূমি নং ১৪ অনুমান ৪।২/০ চারি বিঘা সাত কাঠা এক ছটাক তাহা কিছু কমা হউক বা বেশী হউক তাহাতে ও তাহার মধ্যে ও তাহার উপর পুর্বোক্ত वानामी देशकाल मारमक या प्रज ७ व ধিকার ও সমুক আছে তাহা উপরে লি थिउ काल ও सान ও निरंমानुमारत वि জীত হইবেক।

১৫ मरु। এব॰ शृर्खाक कनिकाडा নগরের বাঞ্চারাম অস্কুরের গলির শা মিল ও তন্মধান্তিত যে এক দোতালা গৃহ वमञ्चा हो वन उपमस्य य वक ग्रंख उ বন্দ ভূমি অনুমান ১৫০॥%০ এক বিঘা পনর কাঠা দশ ছটাক ভাছা কিছু কমী হউক বা বেশী হউক ভাহাতে ও ভাহার মধ্যে ও তাহার উপর পূর্ব্বেক্তি আসামী ঈশ্বরচন্দ্র দাসের যে স্বস্তু অধিকার ও সমুক্ আছে তাহা উপরে লিথিত কাল उ स्रोन उ नियमानू नात् विक्ली उ रहेरवक।

১৬ দফা। এব॰ পূর্ব্বোক্ত কলিকাতা হাতে ও তাহার মধ্যে ও তাহার উপর নগরের সাঁকারিটোলার শামিল ও তন্ম ধাস্থিত ইফীকনির্মিত যে এক দোতালা গৃহ বসতবাটী ন ে ৫০ এব তাহার পরে লিখিত কাল ও স্থান ও নিয়মানু সঙ্গে যে এক খণ্ড ও বন্দ ভূমি অনুমান ৪/০ চারি বিঘা চারি ছটাক তাহা কিছু কমী হউক বা বেশী হউক তাহাতেও তা হাহার মধ্যে ও তাহার উপর পুর্বোক্ত

টোলার শামিল ও তন্মধ্যস্থিত যে ইম্টক নিমিত এক দোতালা গৃহ বসতবাটী নং 8 ए वर उरमाल (य वक् शंख उ तम ভূমি অনুমান 1২০০ সাত কাঠা বার ছ ১২ দফা। এবং পূর্ফ্রোক্ত বৈঠকথা টাক তাহা কিছু কমী হউক বা বেশী হ উক তাহাতে ও তাহার মধ্যে ও তাহার ও তাহার মধ্যে ও তাহার উপর পূর্বোক্ত এক খণ্ড ও বন্দ ভূমি ন ১১৩ অনু উপর পূর্বোক্ত আসামী ঈশ্বরচন্দ্র দাসের আসামী ইশ্রচন্দ্র দাসের যে স্বত্ব ও আ মান ২/২।। । দুই বিঘা দুই কাঠা এগার যে স্বত্ব ও অধিকার ও সমূর্ক আছে তাহা লার গলির শামিল ও তন্মধাস্থিত যে ইউ পিকার ও সমুর্ক আছে তাহা উপরে লি ছিটাক তাহা কিছু কমী হউক বা বেশী উপরে লিখিত কাল ও স্থান ও নিয়মানু

10 came ws, and alneema at as it Nuddea Burdwan ssary to rson ob-

Nuddea.

forward,

6000 - 6200.

লার শামিল ও তন্মধাস্থিত যে অসমুন। वां हो न॰ ७१ वर॰ उदमस्य य वक गंछ ও বন্দ ভূমি অনুমান /৩॥০ তিন কাঠা আট ছটাক তাহা কিছু কমী হউক বা বে শী হউক তাহাতে ও তাহার মধ্যে ও তা शत छेशत शृद्धीं ज जागाभी वेशतह्य मारमत य युषु ও অधिकात ও मझर्क आ ছে তাহা উপরে লিখিত কাল ও স্থান ও নিয়মানুসারে বিজীত হইবেক।

১১ मका। **এব॰ शृ**रखीं क मौकांति हो। লার শামিল ও তন্মধাস্থিত যে ইফুকনি গ্রিত এক একতালা বাটী নং ৫৩।৫৪ এ বং তন্মধ্যে যে সকল থড়ের ঘর আছে ও তৎসঙ্গে যে এক গণ্ড ও বন্দ ভূমি অনু মান।। তের কাঠা তাহা কিছু কমী হউক বা বেশী হউক তাহাতে ও তাহার মধ্যে ও তাহার উপর পূর্বোক্ত আসামী ঈশ্বর চন্দ্র দাসের যে স্বস্তু ও অধিকার ও সমুক আছে তাহা উপরে লিথিত কাল ও স্থান ও নিয়মানুসারে বিজীত হইবেক

२० मका। এব॰ शृरखीं क माँकांति हो। লার শামিল ও তন্মধাস্থিত যে এক থণ্ড ও বন্দ পতিত ভূমি ন ১ ৪ ৯ অনুমান /৩।০ তিন কাঠা চারি ছটাক তাহা কিছু কমী হ উক বা বেশী হউক তাহাতে ও তাহার মধ্যে ও তাহার উপর পূর্ব্বোক্ত আসামী ঈশ্বচন্দ্র দাদের যে স্বস্থ ও অধিকার ও সমুক্ আছে তাহা উপরে লিথিত কালও स्रान ও नियमानुमारत विजी उ इ रेटिक।

१५ मका। এব॰ शूर्खाक माँकाति हो। লার শামিল ও তন্মগাস্থিত যে এক থণ্ড ও বন্দ পতিত ভূমি ন ১৩৩ অনুমান 181% । নয় কাঠা ছয় ছটাক তাহা কিছ কমী হউক বা বেশী হউক তাহাতে ও তা হার মধ্যে ও তাহার উপর পর্কোক্ত আ माभी बेश्वत्रच्य मारमत या श्रु ७ जि কার ও সমুর্ক আছে তাহা উপরে লি थिंठ काल ও স্থান ও নিয়মানুসারে বি জীত হইবেক।

২২ দফা। এব॰ পূর্ব্বোক্ত কলিকাতার শহরতলি ওঁড়ার শামিল ও তন্মধান্তিত যে এक श्रु ও तन्त्र वाता । ভূমি অनুমান ১৫॥৩ পনর বিঘা তের কাচা তাহা কিছু কমী হউক বা বেশী হউক তাহাতে ও তা হার মধ্যে ও তাহার উপর পূর্ব্বোক্ত আ मामी देशकृत मारमत य स्यु ও অধি কার ও সমুক আছে তাহা উপরে লিথিত काल ७ स्रान ७ नियमानुमाद्य विकीण र

मतिरकत मश्रात जास्यम कतिरल धरे বিক্রয়ের বেওরা জানিতে পারিবেন

পার্দ্য মৃদ্যুদ্ধিত কেতাব। সর্ব্রজনগোচরার্থ এই বিজ্ঞাপনপত্র প্রকাশ করা যাইতেছে।

কলিকাতা নগরের ত্লাবাজারের সরে রাস্তার উপর ওল্দেম্তএনিশাৎনামক যন্ত্রা लास प्रमु जनलाशा याहा भूतर्य भीयुक (जारजरू (एरलंद मार्ट्यंद वानूक्रा) मृषु उरहेश हिल এरेक्स भृद्ध यशका উত্তমরূপে শোধিত হইয়া মুদুাঙ্কিত হই তেছে। মূল্য সিম্ভা ৬ টাকা।

সেরফ পারসি। शांत्रग्रविष्णार्थि वालकिष्टिशंत विष्णा मू লভ কারণ অতিকোমল ভাষায় দংগ্রহ হইয়া উত্তম কাগজে মৃদ্রিত হইয়াছে।

क्छा अनवामनूवत्।

म्ला मिक्का ३ টोका।

উদু ভাষায় উত্তমাক্ষরে উত্তম কাগজে কালি ও দিপরিফের দহিত মুদ্রাঙ্কিত হই তেছে। মূল্য সিক্কা ২ টাকা।

छलाम् अभिनाद् ।

বিবিধ প্রয়োজনক ভাবদিমালিত গ্রথিত। পর্যান্তের আইন দংগৃহীত হইয়াছে।

হইয়া সাৱস্পাহ হইয়াছে জীল্জীয়ত। হেনরি থপি প্রিন্সেপ নাহেব অনুগ্রহ প্র কাশ করিয়া ঐ কেতাবের বিজ্ঞাপনপত সারে অনেক ধন্যবাদ লিথিয়াছেন। অত এব উক্ত ভীযুক্ত মহাশয়ের নামাবলম্বে গ্রিরামপুরের উত্তম কাগজে উত্তমাক্ষরে কালি ও দিপরিফের সহিত বিবিধপ্রকার পণজির দারা অতিদুশোভনপূর্ব্বক যে মত এপহাঁান্ত কোনস্থানে মৃদ্তি হয় নাই এইক্ষণে মৃদ্যুদ্ধিত হইয়া মূল্য সিক্কা ১৫ min to see quotuin

যে মহাশয়ের প্রয়োজন হইবেক পূ र्खां क सात किया भाराप्रत्र यखान (य मशाम मिल शाहरतन।

A New Edition of a Persian Work.

Notice is hereby given that in the city of Calcutta, in Toolah Bazar, on the side of the great road at the Gooldust Elisat Press, the book called Moontujub ool Loghát, which was formerly published by J. H. Taylor, Esq. has been revised and a new Edition of it put to press, the price of which will be Six Sicca Rupees.

Surf Farsee, or Persian Grammar.

For the benefit of the youths who are studying Persian, this work, in very easy language has been printed on good paper. Price One Sicca Rupee.

Goolbasonoober

Has been published in the Oordoo language, with new types, on excellent paper, with Roshnaee and Shungurf, (or black and red ink.) Price Two Sicca Rupees.

Gooldust Elisat.

Containing various kind of Poetry, in Persian and Hindee, of various usage. the essence of it has been published with the meaning, under the patronage of Henry Thoby Prinsep, Esq.

The work has been encouraged by many learned men; thus supported, the work will be published on good paper with a good type with Roshnaee and Singurf (or black and red ink) in a manner in which no work has hitherto appeared. Price 15 Sicca Rupees.

Those gentlemen who may be desirous of obtaining the work, will apply at the place above named, or at the Serampore Press.

वाञ्चला ভाষায়।

বাঙ্গলা ভাষায় গ্রহণমেণ্টের আইন।

শীযুত গবর্নর্ জেনরল বাহাদুর যে স কল আইন প্রকাশ করিয়াছেন তাহা জী যুত গ্রণমেণ্টের আজ্ঞাক্রমে দ শোধিত হইয়া মৃদাঙ্কিত হইয়াছে তাহার প্রত্যেক বালমের মূল্য ২৫ টাকা। প্রথম বালমে ১৭১৩ সালের তাবৎ আইন আছে দ্বি ভীয় বালমে ১৭১৪।১৫ দালের তৃতীয় বা लाम है॰ ३१३७ लां॰ ३४०३ मारलंब मालित शक्षप्र वालरप ३৮३० माल्यविध ১৮১৫ मालित यर्थ गोलिय है॰ ১৮১৬ इ॰ ১৮२১ मालित मश्चमवालिय ১৮२२ দালঅবধি ১৮২৬ দালপর্যান্তের অফ্টম পার্দ্য ও হিন্দার নানাপ্রকার কবিতা বালমে ১৮২৭ দালঅবধি ১৮৩৩ দাল

(मुख्यानो आইरनत थालामात शति শেষ।

লের তাবৎ আইনের খোলাসা অর্থাৎ সা রুস্ণগ্রহ। মূল্য ১ টাকা।

ফৌজদারী আইনের থোলাসা।

वार्था (कोजमाती विषयक है % ১१२० माल ला॰ ১৮২৫ मालत शवर्गराधित আইনের থোলাসা অর্থাৎ সার্স ত্রহ। म्ला ए छोका।

ফৌজদারী আইনের খোলাসার শেষ। जाशी इ० ३৮१७ मान ना १४०० দালের তাবৎ ফৌজদারী আইনের খোলা সা অর্থাৎ সারসং গ্রহ। মূল্য ১ টাকা।

জমীদারী আইনের থোলাসা। অগ্নিৎ ১৭৯৩ সালঅব্ধি ১৮২৪ সাল প্রয়ন্ত জমীদারীবিষয়ক যে সকল আইন গ্রন্মেণ্টকর্তক প্রকাশিত হইয়াছে তা হার সারস শ্রহ। মূল্য ৫ টাকা। বিবিধ আইনের থোলাসা।

वर्धा ५१२० मानवार्धि ५৮२ १ मान পর্যান্ত হাসিল ও নিমক ও আফীন ও ই ফ্টাম্ল ও আবকারী ও বাণিজ্যবিষয়ক গবর্ণ মেণ্টকর্তক যে সকল আইন প্রকাশ হয় তাহার নার সংগুহ। মূল্য ৫ টাকা।

मृन मिक ও मनत बामीन ও প্রধান मनत আমীনের পথদর্শক গ্রন্থ।

অর্থাৎ তাঁহারদের আদালতে মোকদমা নিৰ্ব্বাহাৰ্থ যে দকল বিধির আবশ্যক হয় তাহা গ্রণমেণ্টের প্রকাশিত আইনহইতে গ্রহণপূর্বক যথাক্রমে অর্পণ হইয়া জী युज जानत्रवल रेवन श्रुमीरज्जे मारहरवत् ইজুর কৌন্সেলের অনুমতিপূর্বক প্রকা শিত হইল। মূল্য ১০ টাকা।

इसीरम्बर वाइन। অর্থাৎ ইফ্টামুবিষয়ক ১৮৩২ দালের ১০ আইন তদ্বারা পূর্ব্বকৃত তাবৎ ইফ্টাস্প আইন রদ হয়। মূল্য ২ টাকা।

नीलिविषयक आहेन। অशी >>>> मालित नीलित यस वि शाँ जारेन निर्मि**से र्य जारा।** म्ला।० আনা !

প্রবোধ চন্দ্রিকা।

সংপ্রতি মহামহোপাধ্যায় ৺ মৃত্যুঞ্জয় বিদ্যালঙ্কার ভটাচার্য্যকর্তৃক রচিত প্রবোধ চন্দ্রিকানামক গ্রন্থ সাধুভাষাতে উত্তমাক বে উত্তম কাগজে প্রথমবার মৃদাঙ্কিত হই য়াছে। মূল্য ২ টাকা।

ভারতবর্ষীয় ইতিহাস।

থমাগমনাবধি ১৮২২ দালপ্যান্ত ইঙ্গল্ভী য়েরদের ভারতবর্ষে কৃত তাবৎ ব্যাপারের উপাখ্যান ২ বালমে প্রকাশিত হয়। মূল্য ৮ টाका।

রাজাবলি।

অর্থাৎ ভারতবর্ষীয় রাজারদিগের বিব রণ ৺ মৃত্যুঞ্জয় বিদ্যালস্কার ভট্টাচার্য্যক তুক বাঙ্গলা ভাষায় রাচত হ্হয়া প্রকাশিত হইয়াছে তাহার মূল্য ২ টাকা।

মুগ্ধবোধ।

বোধ ব্যাকরণ চতুর্থবার জ্রীরামপুরের ছাপাথানাতে উত্তমাক্ষরে উত্তম কাগজে মৃদাঙ্কিত হইয়া জেল্দ হইয়াছে ছাপার কেতাবের মূল্য ১ এক টাকা ধরা গিয়া ছে। যাঁহার লওনের আবশাক হয় তিনি <u> প্রামপুরের ছাপাথানাতে অথবা কলি</u> কাতার লালবাজারে লালগিজার সম্থে ত্রীযুত মারি সাহেবের নিকটে গেলে পাই

मिशमणन । অর্থাৎ তাহাতে নানাবিধ উপযোগি স য়াদ্দকল বাঙ্গলা ভাষায় মৃদ্যান্ধিত। মূলা

याजिएकत विवत्।।

ফিলিক্স কেরি সাহেবকর্তৃক বাঙ্গলা ভা অর্থাৎ ১৮২৫ সাল লা ১৮৩০ সা যায় অনুবাদ হইয়া প্রকাশিত হইয়াছে। মূল্য ৪ টাকা 1

विमाश्वातावि। অর্থাৎ অস্ত্র চিকিৎসা বিদ্যার্বিষয় ফি লিক্ল কেরিদাহেবকর্তৃক বাঙ্গলা ভাষায় অনুবাদ হয়। মূল্য ১৪ টাকা।

ভারতবর্ষের ইতিহাস।

থমাগমনাব্ধি ১৮২২ দালপ্যান্ত ইঙ্গল গুীয়েরদের ভারতবর্ষে ক্রত তাবৎ ব্যাপা রের উপাথ্যান ২ বালমে প্রকাশিত হয়। म्ला ৮ টाका।

পত্রধারা।

তন্মধ্যে পাঠাপাঠ ও পাটা ও কবলি য়ত দর্থান্তপ্রভৃতি এবং গুভঙ্করের আ র্য্যা ও ভাষাসমেত চাণক্যের শ্লোক তৃতীয় বার মৃদাঙ্কিত। মূল্য ১ টাকা।

মেপ ।

অর্থাৎ বাঙ্গলা ভাষায় ভারতবর্ষের এক নক্লা ভাছাতে ভাবৎ প্রধান্থ পর্বত নগর নদী গ্রামপ্রভৃতির নামাদি স্লফী লি থিত আছে। মূল্য ১০ টাকা।

হিতোপদেশ।

অর্থাৎ তাহার অর্থ মৃত্যুঞ্জয় বিদ্যাল স্কার ভটাচার্য্যকর্তক বাঙ্গলা ভাষায় র চিত হইয়া প্রকাশিত হইয়াছে। মূল্য ৩ षेका।

অমরকোষ।

দকলকে জ্ঞাপন করা যাইতেছে যে অ মর্দিণ্ছ কৃতাভিধান দণ্পতি জীরামপু রের মৃদ্যাযন্ত্রালয়ে উত্তমাক্ষরে উত্তম কা ণজে মৃদ্তি হইয়া গ্রন্থের মূল্য ১ টাকা निकीया रहेगाए ।

গোলাধ্যায়।

অর্থাৎ ভূগোলীয় তাবদুত্তান্ত বাঙ্গলা ভাষায় মৃদ্রিত। মূল্য ২ টাকা।

> দৎস্কৃত ভাষায়। দেবনাগরে অমরকোষ।

দেবনাগর অক্ষরে প্রকাশিত তাহার ই ঙ্গরেজী শ্রীযুত কোলক্রক সাহেবকর্তৃক স য়ুন হইয়া সুজিসমেত দ্বিতীয়বার মৃদ্রাস্কি छ। मूला ५२ টाका।

বাঙ্গলা অক্ষরে অমরকোষ। দ^ষ্ঠত শ্লোকদকল বাঙ্গলা অক্ষরে প্র কাশিত। মূল্য ১ টাকা।

সাপ্থ্য প্রবচনভাষ্য। ज्यां मा॰ गाम्मात्त्र म॰ क्रिश्च म॰ গ্ৰহ। মূল্য ৫ টাকা।

পার্দ্য ভাষায়।

है° ১१२० नां° ১৮०১ मालित बी যত প্ৰণ্মেণ্টক্তক তাৰ্থ আইন প্ৰকা শিত হইয়া পুনর্কার পার্স্য ভাষায় ১ বালমে মৃদুাঙ্কিত হইয়াছে। প্রত্যেক বা नरमत् मृना १ ७ छोका।

नकलकে জানান যাইতেছে দ°ষ্কৃত মৃগ্ধ মুনদিফ নদর আমীন ও প্রধান নদর আমীনের পথদশক গ্রন্থ।

> অর্থাৎ তাঁহারদের আদালতে মোকদ मा निक्वां शार्थ (य मकल विधित আवनाक তাহা গ্রণমেণ্টের প্রকাশিত আইনহইতে গ্হণপূৰ্ত্তক যথাক্ৰমে অৰ্পণ হইয়া শ্ৰীযুত जानतवल रेवम श्रुमीएफ मारहरवत इ জুর কৌন্সেলের অনুমতিতে প্রকাশিত হ इल। म्ला ३० টाका।

> > ্ইফ্টাম্লের আইন।

অর্থাৎ ইক্টামুবিষয়ক ১৮৩২ দালের ১০ আইন তদ্বারা পূর্বকৃত তাবৎ ইষ্টায় | आहेन तुम इस मना १ होता।

লা অ চিত স ল্দবি চ্ছে সম शांट्य। नि जी লিকা নকার করিবে (य मूड

তাহার

কা মূ

(जन्

গিবে

मक्र जन

সর্বাত वी জে ১ जिंछ। मृत्राहि

रिय ।

জ্যো

তোত

কাশ

গিয়া क्ल : কা f দিতী তিনি কলি করি

कि ताका विन মিলি আজ সক্ত बील है

পুতা

किए

ছেন

6 প্রীযু ত্রীল मिश

বাহি मृ दत् অনু করি তারি

রিঞ গব রাজ शांष्ट्र।

यय कि ভাষায়

प्तत श्र **इ**ज्ञल ব্যাপা তহ্য।

কবুলি রর আ

ठवटर्सत পর্বত त्रके लि

विमान याग्र त म्ला ၁

যে অ ারামপু ভুম কা টাকা

वाङ्गला

ৰ্তৃক স

न्द्र श्र

उ म०

नत जी া প্রকা

সদর

वांग र

মাকদ বশ্যক र हे ए শ্রীযুত

वत् इ শতহ

ारलत रेखाञ्च alalan dold mandlat

সর্বজন জাতকারণ এই বিজ্ঞাপন পত্র প্র কাশ করা যাইতেছে। and ba এরামপুরের ছাপাথানাতে

সপ্তকাণ্ড রামায়ণ। শীরামপুরের উত্তম কাগজে উত্তম বাঙ্গ লা অক্ষরে মহাকবি কৃত্তিবাদঃপণ্ডিতর চিত সপ্ত কাণ্ড রামায়ণ মৃদুাঙ্কিতোত্তর জে लमयिक इरेशा ७ वालरम श्रुष्ठ र्रेश एक नमनारयं मुना b होका श्वित करा शि রাছে। যে মহাশয়ের গ্রহণেচ্ছা হয় তি নি জীবামপুরের ছাপাথানায় অথবা ক লিকাতা নগরে লালগিজার নিকটে এথা নকার কেতাবের গুদামে লোক প্রেরণ করিলে পাইবেন। যে মহাশয়েরা পূর্বে যে দুই তিন কাণ্ড যে মূল্যে লইয়াছেন তাঁহারদিগকে অবশিষ্ট কাণ্ড সকল ৮ টা কা মূল্যের হিসাবে দেওয়া যাইবে কেবল জেল্দের থারচ > টাকামাত্র অধিক লা

অম্টাবিৎশতিতত্ত্বসূতি। সর্ব্রজনের জ্ঞাত কারণ এই বিজ্ঞাপনপত্র পুকাশ করা যাইতেছে।

ত্রীরামপুরের ছাপাথানাতে উত্তমকাগ জে ও উত্তম বাঙ্গলা অক্ষরে জীরঘুনন্দন ভট্টাচার্যাবিরচিত অফ্টাবিণ শতিতত্ত্ব স্তি মদাদ্ধিতকরণ সমাপ্ত হইয়াছে তন্মধ্যে তি থি। আদ্ধা অহ্নিকাচার। প্রায়শ্চিত্ত। জ্যোতিষ। মলমান। ন॰ স্কারতত্ত্ব মৃদুাস্কি তোত্তর প্রথম ভাগ জেলদবন্দি হইয়া প্র কাশ হইল মূলা ৫ পাঁচ টাকা স্থির করা গিয়াছে। দ্বিতীয় ভাগে অবশিষ্ট তত্ত্বস কল সমাপ্ত হইয়াছে তমূলাও ৫ পাঁচ টা কা স্থির হইয়াছে। এই কলে প্রথম ও দ্বিতীয় ভাগ যে মহাশয়ের গ্রহণেচ্ছা হয় তিনি জীরামপুরের ছাপাখানাতে অথবা কলিকাতা নগরে লালগিজার সম্থে এ খানকার কেতাবের গুদামে লোক প্রেরণ করিলে পাইবেন।

त्राज्या निर्द्यार्ग।

১৫ আগন্ত ১৮৩৬।

আসিফান্ট চিকিৎসক ত্রীযুত আর এচ আর্ বিন সাহেব গত আপ্রিল মাসের ১১ তারিখে মিলিট্রী ডিপার্টমেন্টের সাধারণ ছকুমক্রমে আজমীরের সিবিলসম্পর্কী য়েরদের যে চিকিৎ সক্তাকার্য্যে নিযুক্ত হইয়াছেন তদতিরিক্ত জীল্জীযুত গবর্নর্জেনরল বাহাদুরের রাজ পুতানাস্থ এজেন্টের সিরিস্তার লোকেরদের চি কিৎসকতাকার্যা নির্বাহরকণার্থ নিযুক্ত হইয়া (En lot rebro mi regir out

২৪ আগন্ত।

मिदिनमम्भिकी य जियु व निष्न एडन उ শ্রীযুত এ টরণ বুল ও শ্রীযুত আর টি টকর সাহের সরকারা কার্যানির্ঝাহার্থ নিপুণ হই য়াছেন এমত রিপোর্ট হওয়াতে ভারতবর্ষের জীলজীযুত গবর্নর জেনরল বাহাদুর তাঁহার দিগকে বঙ্গরাজধানী ভুক্ত করিয়াছেন।

১৭ আগন্ত।

শীয়ত জর্জ ফক ওএল সাহেব ১৮৩৬ সালের বার্ষিক মুশেহারা প্রাপণার্থে কোম্পানি বাহা मृद्र मिविलमम्भकीं सं कदमा इंग्रका दिन्छनार्थ অনুমতি পাইয়া পাটিনামক জাহাজারোহণ করিয়াছেন। ঐ জাহাজ বর্তমান মাদের ১৯ তারিথে আড়কাটি ছাড়িয়া আদিরাছে ঐ তাঁ রিথঅবধি তাহার ইস্তফা চলিবে।

উত্তর পশ্চিম অঞ্চলের গ্রীলনীযুত লেপ্ডেন্ড शवत्नत् मारहरवत् अधीरन करमा नियुक्त वक् রাজধানীর এক জন দিবিলসম্পাক্ষিয় জীযুত ডব Jackson, a Civil Servant of the Bengal खुत তারি থপায়।

मिंगिक्सन्। । ।

সর্বেজনের জ্ঞাত কারণ এই বিজ্ঞাপন পত্র প্রকাশ করা যাইতেছে। জীরামপুরের ছাপাথানাতে

কুলুকভট্টীকাসহিত মনুসংহিতা। শ্রিরামপুরের উত্তম কাগজে ওউত্তম বা अना অऋत् प्रमाक्तिराज्त र जन्मविम হইয়া প্রকাশ হইয়াছে মূল্য ৪ চারি টা কা স্থির করা গিয়াছে। যে মহাশয়ের গ্রহণেচ্ছা হয় জারামপুরের ছাপাথানাতে অথবা কলিকাতা নগরে লাল গিজার স মুখে এথানকার কেতাবের গুদামে লোক প্রেরণ করিলে পাইবেন ইতি।

মহাভারত ।

অফ্টাদশপর্ক মহাভারত উত্তম কাগজে ও উত্তম বাঙ্গলা অহ্নরে মুপণ্ডিতকর্তৃক সণ্শোধনপূৰ্ত্তক মৃদ্তি হইয়া দুই বাল মে প্রস্তুত হইয়াছে। মূলা ন্তন ১০ টাকা স্থির করা গিয়াছে।

ৰাঙ্গলা গ্ৰামার।

অর্থাৎ শীযুত ডাক্তর কেরি সাহেবক র্তৃক রচিত বাঙ্গলা ভাষায় গ্রামার । চতুর্থ বার মুদুত। মূল্য ২ টাকা।

কবিতা রত্নাকর।

অর্থাৎ স্বল্লের মধ্যে পণ্ডিতের ন্যায় ব ক্তৃতা সভাতাহওনের নিমিত্ত সুগমোপায় স্থির করিয়া যে সকল কবিতার এক ভাগ ব্যবহারিক কথার মধ্যে সর্বদা সকলে প্র মাণ দশিয়া থাকেন তাহার সমপুণ সং মৃত শ্লোক এব° তাহার বাঙ্গলা অর্থ ইঙ্গ রেজী ভাষায় অনুবাদ হইয়া প্রকাশিত হ ইয়াছে। তাহা এযুক্ত নীলর সুশর্মহা লদারকর্তৃক সংগৃহীত। মূল্য ৩ টাকা। ত লালকুইশ।

অর্থাৎ বাঙ্গলা ভাষা শিক্ষার্থ ইঙ্গরেজী ও বাঙ্গলা ভাষায় কথোপকথন প্রীযুত ডা ক্তর কেরি মাহেবকর্তৃক রচিত তৃতীয়বার মুদ্রিত। মূল্য ৩ টাকা।

Civil Appointments.

15th August, 1836.

Assistant Surgeon R. H. Irvine, M. D. is appointed to perform the Medical Duties of the Establishment of the Agent to the Governor General in Rajpootana, in addition to those of the Civil Station of Ajmere, to which he was appointed in General Orders, Military Department, under date the 11th April last.

24th August.

The Right Honourable the Governor General of India in Council is pleased to attach to the Bengal Presidency, Messrs. A. Littledale, A. Turnbull, and R. T. Tucker, Writers, reported qualified for the Public Service.

17th August.

Mr. George Stockwell having been permitted to resign the Honourable Company's Civil Service and to retire upon an Annuity of the year 1836, embarked on board the Ship " Parsee," which vessel was left by the pilot at sea on the 19th instant, from which day the resignation will date.

The Right Honourable the Governor of Bengal is pleased to grant Mr. W. B.

लिडे वि जाकमन मार्ट्यक बीय करमां भलक्क গ্রিলগ্রীয়ত লেপ্টেনন্ত গবরনর সাহেবকর্তৃক গত মাদের ২৭ তারিখে যে ছটি দত্ত হয় তদতিরিক্ত চীনদেশে গমনার্থ ভারতবর্ষের জ্রীলজীযুত গব র্নর্ বাহাদ্রকর্তৃক ছয় মাদের ছটি পাইয়া

मिविनमम्भिकीं य व्याप्त अ निषेन एउन उ শীযুত এ টরণ বল ও শীয়ত এ টি টকর সাহেব সর্কারী কার্য্য নির্বাহর্থে এতদেশীয় দুই ভা ষায় নিপুণ হইয়াছেন এমত বিপোট হইয়া ed qualified for the Public Service by ionourable the Ceurt of Di ector, 1 3

১৮৩৫ माल्य > आकृषे अर्था आहेमानुमा त्र মেদিনীপুরের নিমক ঢৌকার সুপরিটে ণ্ডেন জীযুত এফ কাম্বেল সাহেবকে গত আ প্রিল মাদের ২৭ তারিখে যে ছুটি দেওয়া যায় তাহা ২২ মে তারিখঅবধি চলিবে ঐ ছটি আ রো দুই মাসপর্যান্ত বর্দ্ধিত হইল।

२० जाशस्य।

সুবে বাঙ্গালার জ্লিজ্ঞীযুত গবর্নর্ বাহাদুর নীচে লিখিতবা নিয়োগ করিয়াছেন।

১৮২৮ সালের ৩ আইনানুসারে ত্রীয়ত উলি য়ম ব্লটে সাহেব কলিকাতা প্রদেশের পেসসি যুল ক্মিসানর হইয়াছেন এবং অন্য ছকুম না হওনপর্যান্ত ঐ আইনানুসারে মূর্শিদাবাদ প্রদেশের দেপ্রসিয়ল কমিসানরের কার্য্য নি wie ofacan increasing the last state

১৮২৮ সালের ৩ আইনানুসারে এযুত চা র্লস টকর সাহেব মুর্শিদাবাদ প্রদেশের সেপ সিয়ল ক্মিসান্র হইয়াছেন।

প্রীয়ৃত টকর সাহেবের পরিবর্তে শ্রীয়ৃত টি এচ মাডক সাহেব ১১ সংখ্যক অর্থাৎ পাট ना প্রদেশের রেবিনিউ ও দায়ের দায়ের के মিদানর হইয়াছেন।

১৮১৯ मादलद २ ७ ১৮২৫ मादलद ३ ७ ১৮২৮ সালের ৩ আইন জারীকরণার্থ শ্রীযুত জি এফ হৌল্টন সাহেব জিলা ত্রিহুতের ডেপু টি কালেক্টর হইয়াছেন।

শীযুত হৌল্টন সাহেবের পরিবর্তে শীযুত এফ জে মারিস সাহেব অনা অকুম না হওনপা र्घाछ পाটনার ডেপুটি কালেক্টরের কার্যা নির্মাহ করিবেন।

বসের নিমিত্ত বালেখরের জাইন্ট মাজিত্ত্রেট ও **टि** काटलक हेट इंद कार्या निस्ति करि

নীচে লিখিতবা সাহেবেরা স্বংকর্ম স্থানহইতে ছটি পাইয়াছেন।

সদর দেওয়ানী ও নিজামৎ আদাতের জজ গ্রিয়ত টি সি রাবর্টসন সাহেব চিকিৎসকের সটি ফিকটক্রমে উত্তমাশা অন্তরীপে গমনার্থ দুই বৎসরের ছুটি পাইয়াছেন ঐ ছুটি তাঁহার গমণোত্তর তারিখঅবধি চলিবে।

মেদিনীপুরের উপরি জজ শীয়ত আর পি নি সবেট সাহেব চিকিৎসকের সটি ফিকটক্রমে এক পক্ষের ছুটি পাইয়াছেন এ ছুটি বর্তমান মাদের ২৯ তারিখঅবধি আরম্ভ হইবে এবং তাঁহার স্বাস্থ্যহওনার্থ আবশ্যক হইলে আরো এক মাসপর্যান্ত ছুটি পাইবেন।

বেহারের মাজিস্তেট ও কালেক্টরের আ निकोले बीयुठ का नि प्रामान्। नाद्य बीय क মাস্থানে পঁত্তনার্থ পাটনা প্রদেশের প্রীয়ত ক মিসানর সাহেবকর্ক যে এক মাসের ছুটি পান তদতিরিক্ত এক মাদের পাইয়াছেন।

and that her wing to a control who

ভাগলপুরের সিবিলসম্পকী য়েরদের আসি ফাত চিকিৎসক জীযুত জে ইনেস সাহেব খীয় কর্মোপলকে বহরমপুরে গমনার্থ এক মা সের ছটি পাইয়াছেন।

ভাগলপুরের পর্বতোপরি পর্যাটনকারক পল্টনেরদের আসিফীন্ট চিকিৎসক শীযুত ডব লিউ বি ওএবফুর সাহেব শীযুত ইনেস সাহে বের অনুপস্থানপর্যান্ত ভাগলপুরের সিবিলস স্পাকী য়েরদের চিকিৎসকতা কর্মের ভার গ্রহ ণার্থ নিযুক্ত হইয়াছেন।

১৬ আগন্ত।

কোটার পলিটিকাল এজেন্ট প্রীয়ত মেজর আর রাদ সাহেব স্বীয় কর্মোপলক্ষে আগ্রায় গমনার্থ এক মাদের ছটি পাইয়াছেন অর্থাৎ আগামি ১ সেপ্তেম্বর তারিখঅবধি ৩০ সেপ্তে

Presidency, employed under the Lieutenant Governor of the North Western Provinces, leave to proceed to China, and to be absent for six months, on private affairs, in extension of the leave granted to him by the Honourable the Lieutenant Governor under date the 27th ultimo.

Messrs. A. Littledale, A. Turnbull, and A. T. Tucker, Writers, have been reportproficiency in two of the Native lan-

The leave of absence granted to Mr. F. Campbell, Superintendent of Salt Chokies at Midnapore, under Act IX. of 1835, on the 27th April last, to take effect from the 22d May, is extended to a further period of two months.

23d August.

The Right Honourable the Governor of Bengal has been pleased to make the following appointments:

Mr. William Blunt to be Special Commissioner under Regulation III. of 1828 for the Division of Calcutta, and to officiate as Special Commissioner under the same Regulation for the Moorshedabad Division, until further orders.

Mr. Charles Tucker to be Special Commissioner under Regulation III. of 1828 for the Division of Moorshedabad.

Mr. T. H. Maddock to be Commissioner of Revenue and Circuit of the 11th or Patna Division, in the room of Mr. Tuck-

Mr. G. F. Houlton to be Deputy Collector of the District of Tirhoot, for the enforcement of Regulations II. of 1819, IX. of 1825, and III. of 1828.

Mr. F. J. Morris to officiate, until further orders, as Deputy Collector of Patna, in the room of Mr. Houlton.

Mr. W. Vansittart to officiate temporarily as Joint Magistrate and Deputy Collector of Balasore.

The following officers have obtained leave of absence from their stations:

Mr. T. C. Robertson, a Judge of the Courts of Sudder Dewanny and Nizamut Adawlut, for two years, to commence from the date of his departure, to proceed to the Cape of Good Hope, on medical cer-

Mr. R. P. Nisbet, Additional Judge of Midnapore, for a fortnight, on medical certificate, commencing from the 29th instant, with authority to extend the term to a month, should his health require it.

Mr. J. S. Dumergue, Assistant to the Magistrate and Collector of Behar, for one month, in extension of the leave for one month granted to him by the Commissioner of the 11th or Patna Division, to enable him to rejoin his station.

25th August.

Mr. J. Innes, M. D. Assistant Surgeon, attached to the Civil Station of Bhaugulpore, for one month, to proceed to Berhampore, on private affairs.-Mr. Assistant Surgeon W. B. Webster, attached to the Bhaugulpore Hill Rangers, appointed to take charge of the medical duties of the Civil station of Bhauguipore, during the absence of Mr. Innes.

16th August.

Major R. Ross, Political Agent at Kotah, has obtained leave of absence for one month, on private affairs, viz. from the 1st to the 30th September next, to visit Agra.

শনিবার ৩ সেপ্তেম্বর ১৮৩৬।

এতদেশে মাজিস্তেটী কার্য।

অবগত হওয়া গেল যে শ্রীয়ত কোট व्यक रेफरत्क्रम् मार्ट्सत्तरमत् निक्रेड्ड তে যে পত্ৰ আদিয়াছে তাহাতে তাঁহারা লেখেন যে আমারদের মানস আছে যে মফঃদলে পোলীদের কার্য্যদকল পূর্বা পেক্ষা অভিদত্ততারূপে নির্বাহ হয়। এব > তরির্কোহার্থ এই ক্ষণকার অপেকা অধিক থরচ হইলে তাহা দিতে স্থাকার আছে। ইহাতে এতদেশীয় লোকেরা এ मठ उँ भाशी इहेरतन (य हें अल छीर यत रमत শাসনেতে আমারদের সর্বপ্রকার হিত হয় এমত বিটেদ গ্রণমেটের নিভান্ত মা

नम वर्षे। আমারদের বোধ হয় যে পোলীদের এলাকা যদি কিঞ্জিৎ ন্যুন করিয়া মাজিস্ত্রে रिषेत्राम्त म°ेथा। वृद्धि कहा यां स्थान वर° रक वन (भानीत्मत कंग्रई डाँहात्त्व इरम् ता था यांग्र তবে थे कार्यात विलक्षण माकला रहेट भारत। अहे ऋति शास मामाना মাজিস্ত্রেট সাহেবেরদের প্রতি কালেক্ট রী কর্মের ভারও অপিত থাকে এবণ তাঁ হারদের কর্মের এমত বাহুলা আছে যে প্রায় সমপূর্ণরূপে পোলীদের কার্যা নি র্কাহ করিতে পারেন না। মাজিস্তেটী এ लोको 'गकल अगठ विस्तीर्ग (य छ। हात्रामत অধীন দারোগারা কিরপ কার্য্য করিয়া থাকে তাহা ইতম্তো ভুমণ করিয়া স্বয়ং তত্ত্বাবধারণ করিতে পারেন না এইপু যুক্ত ঐ কর্মকারকেরদের প্রতি উপযুক্ত गामन नाई। अछिपिनई पारताशीता রিপোর্ট করিয়া থাকেন মাজিস্ত্রেট সাহে वे जोरा छत्न किछ ये मकल विशा টের সত্যাসত্যতা নিশ্চয়করণের কোন উপায় পান না। হইতে পারে যে এ রিপোর্ট প্রায় দকলই অলীক কিন্তু তাহা মাজিস্ত্রেট সাহেবেরা জ্ঞাত হইতে পারেন ना। आभातामत सत्। इस य भृति अठ দেশের এক জন গবর্নর্ জেনরল পশ্চিম প্রদেশে গমনকরত ভাগলপুর জিলাতে উত্তার্ণ হইয়াছিলেন তাহাতে ঐ জিলার মাজিস্ত্রেট লাহের এীয়ুতের মঙ্গে লাক্ষাৎ করণার্থ আগত হইলে এয়ত তাঁহাকে জিজ্ঞাদা করিলেন যে আপানার এ জিলা কিরূপ অবস্থায় আছে তিনি উত্তর ক্রিলেন অত্যন্তম আছে যেহেতৃক ৫০ क्लाम मीर्च अव॰ २०।२७ क्लाम श्रम् এমত বৃহৎ জিলাতেও তিন মাদপ্র্যান্ত কোন খন বা চুরী ডাকাইতী হয় নাই তাহাতে नार्ज मार्ट्य जिज्जामा कतिरानम যে আপনি ইছা কিপ্রকারে জানিয়াছেন তিনি কহিলেন যে দারোগারা প্রতি দিনই রিপোর্ট করিয়া থাকে। তাছাতে শ্রীযুত জিজ্ঞাসিলেন যে দারোগারা বিশ্বা লা কি না তিনি কহিলেন যে তাঁহারদের প্রতি আমার বিশ্বাদ করিতেই হয়। হাতে ভীযুক্ত জিজাসা করিলেন যে थे রিপোটের উপরে নির্ভর করা যাইতে পা द्र कि ना प्राजिखि नार्श्व उछत कति লেন নিভর না করিয়া করি কি। আ মার হাত এমত বদ্ধ আছে যে আমি জি লার মধ্যে পরিভুমণপূর্ব্বক তাবদিষয়ের তত্ত্বাবধারণ করিয়া নকলের নালিস শুনি তে অবকাশ পাই না। ভাহাতে এযুক্ত বড় नारह्य किहानन य अपञ जावसारि छ ন্তম পোলীস কিরুপে হইতে পারে। স কলই জ্ঞাত আছেন যে এই ক্লণকার পো লীন অতিঅকর্মণ্য। দারোগারা অত্যাচার वियास श्रीय किष्टू छस ना कतिसा नर्वाश्र কার লোকেরদের প্রতি অতিঅন্যায়াচরণ sufficient sum; that in short no murder করিতেছেন। যথন কোন ডাকাইতী বা happens at a distance from the Sudder

SUMACHAR DURPUN

SATURDAY, 3D SEPTEMBER, 1836.

विकार पर्वाची के समावि

The Country Magistracy.

We have been given to understand that letters have been received from the Honourable the Court of Directors, stating it as their wish that the establishment of the police in the Mofussil should be rendered more efficient; and that whatever increase of expenditure this measure may involve, they are willing to agree to. This will afford the Natives an assurance that Government are anxious in every way to render the British administration a blessing to the

To us it appears that the only mode in which the police can be effectually reformed is by establishing smaller jurisdictions, increasing the number of Magistrates, and directing that the Magistrates so appointed shall have no other duties to perform but those of the police. At present the Magistrate is generally loaded with the duties of the Collector, and has in fact so much to do that he cannot adequately attend to his police duties. The districts are moreover so large, that it is impossible that he can travel through them to see how the police Darogas perform their duties. There is therefore no proper control over those officers. They make their reports daily, and the Magistrate hears them read, but he has no means of ascertaining whether they are true or false. They may be all false without his knowing any thing about it. We remember that on one occasion, when one of our Governors General in moving up the country, arrived in the district of Bhaugulpore, and was waited on by the Magistrate, he asked that officer in what state his district was; to which he replied, that it was in the best possible order; that though it was nearly a hundred miles long, and forty or fifty broad, there had not occurred in three months a single murder or robbery. On his Lordship's asking, how he had ascertained this, he replied, from the daily reports of the Darogas. His Lordship asked, whether they could be depended on; to which the Magistrate answered, that he was obliged to depend on them; that his hands were so completely filled with work that he could not go about the district to examine its state, and to hear the complaints of the people. His Lordship acknowledged that there could be no efficient police in such circumstances. Every one knows that the present police is inefficient; that the Darogas, not having the fear of detection before their eyes, oppress the people in every form; that whenever a robbery or a murder occurs, they proceed to the spot, and threaten to send up to the Sudder station every man who has any property, and let them off only on their paying a

थून इय उथन छाङ्गिता मत्त जमीत शिया যাঁহারদের কিছ যোত্র আছে দেখেন তাঁ হারদিগকে সদরে চালান করিবার ভয় দেখান এবং যেপ্যান্ত প্রচুর টাকা বা হির না হয় সে পর্যান্ত ভাঁহারদিগকে ছা एन न। ফলতঃ मদরহইতে কিঞ্ছি দ রে খুন ইত্যাদি হইলে দারোগারা আপ নারদের এক মাসের তুলা মাহিয়ানা প্রায় লাভ করেন কথন বা তিন চারি গুণও উ পার্জন করেন। এই ক্ষণকার চলিত নিয় মানুদারে এই অপকারের কিছুমাত্র প্রতি কার হয় না যদাপি দারোগাকে পরিবর্ত্তন করা যায় তথাপি তৎপরপদস্থ ব্যক্তিও उदशशनामी रन।

কিন্তু যদ্যপি প্রত্যেক জিলার মধ্যে তিন চারি স্থানে একং জন ইউরোপীয় মাজি স্ত্রেট নিযুক্ত রাথা যায় এবং তাঁহারা য দি নিয়ত আপনং এলাকার মধ্যে পরি ভূমণ করেন এবং গুরুতর অভ্যাচারের म॰ वाम वानभाज उरक्र नार जाति क्रमोदन গিয়া দুরতহাল করেন তবে আমলার (मत ममुखा श्राय निवात् । इहेया मीन म রিদু প্রজারা স্বচ্চন্দে কাল্যাপন করিতে পারিত। কি জানি কোন সময়ে মাজি खिं गार्व शृं हिर्तिन अहे जर्म पार्ता গারা দদা সতর্ক থাকিয়া অত্যাচার নিবার ণের নিয়ত চেষ্টায় থাকিতেন এবং পুজা লোকেরা অকুতোভয়ে মাজিস্ত্রেট সাহে বের নিকটে গিয়া আপনারদের দুঃথবিব রণ জানাইতে পারিত তবে তাবৎ দুষ্ট দ মন শিষ্ট পালন হইত।

এই বিষয়ে আপামর সাধারণ তাবৎ ব্যক্তিরই ক্ষতি বৃদ্ধি আছে অতএব দে শের নানাস্থানীয় বিজ্ঞ বিচক্ষণ আমার দের পত্রপ্রেক মহাশয়েরা এই বিষয়ে স্বং অভিপ্রায় লিখিয়া অনুগ্রহপূর্মক প্রে त्न करत्न अव॰ याङ्गार लानीत्मत् नि য়ম শুধরণ হয় এমত বিজ্ঞাপন করেন তা হাতে আমারদের পরম দল্ভোয জন্ম। গবর্ণমেণ্টের কেবল একই ম্থ্যাভিপ্রায় অর্থাৎ যাহাতে দেশের শান্তি ও দুখ হয় এবং যাহাতে ঐ অভিপ্রেতবিষয় সিদ্ধ হইতে পারে যদাপি এমত কোন সাধ্য নিয়মের প্রস্তাব করা যায় তবে অব শাই তাহাতে গ্ৰৰ্থমণ্ট মনোযোগপূৰ্বক বিবেচনা করিবেন।

নদীতে গমনাগমন ।

নবদ্বীপের সন্নিহিত নদীর উপর বর্ত্ত মান কার্য্যের অবস্থাবিষয়ক এক লিপি ইজলিসমেন সংবাদ পতে বিলক্ষণ রূপা প্রকাশিত হইয়াছে। জীয়ত সুপরিণ্টে ণ্ডেণ্ট সাহেব ও তদীয় কর্মকারক লোকে রা যে তিন কর্মাবিষয়ে মনোযোগ করিতে ছिলেন मে এই প্রথমতঃ প্রতি বৎদরে নদী তে যে পলি মৃত্তিকা জমে তাহা পরিষ্কার क्র। षिठीयुठः जनमध (य नौका उ द ক্লাদিতে নৌকার যাতায়াতের প্রতিরোধ হয় তাহা উঠাইয়া ফেলন। তৃতীয়তঃ কে বল একই পথ দিয়া দ্যোত চলিতে পারে এতদর্থ নদীর বিশেষ १ স্থান বাঁধিয়া রাখণ। এই তিন ব্যাপারের মধ্যে প্রথম ও শেষ ব্যাপার রহিত হইয়া দ্বিতীয় ব্যা পার নির্বাহকরণের ভার এীযুত মাজি দ্রেট সাহেবেরদের প্রতি অর্পিত হইয়া ছে। বোধ হয় যে এইসকল নিয়মের कल जिसकेत इहेरत यारहजूक भे तमी তে পলি পরিষ্কারকরণের কোন উদ্যোগ না হওয়াতে পালি জমিবে তৎপ্রযুক্ত পূর্ব্ব বৎসরাপেকা নদীতে শীঘু জলের ন্যুনতা হেবেরদের হস্তে যত কর্মা আছে তাহাই তাঁহারা শেষ করিতে পারেন না অতএব নদীতে পতিত বৃক্ষাদির উদ্ধরণ কাষ্য কি মা পতৎকল্প তারম্ব যে সকল বৃক্ষ ডাহা

station which is not worth at least a whole month's salary to the Daroga; and often three and four times that sum. There is no help for this under the present system; for if the Daroga be changed, his successor does the same.

But if there was a European Magistrate placed in three or four stations in each district, who should be continually moving about, and who when any serious crime was announced to him proceeded to the spot, and investigated the case in person, there would be a stop put in a great measure to the depredations of the Amlas, and the poor would live in a state of security. The Daroga would always live in dread of a visit from the Magistrate, and would be anxious to prevent crimes. The people, having easy access to the Magistrate, would bring their complaints to him; and the wicked would be repressed, and the good encouraged.

As this is a subject in which the welfare of all is concerned, we should be happy if our enlightened correspondents in various parts of the country would favour us with their opinions, and would suggest those measures which they think best for the reform of the police. The Government have but one object in view, that of giving peace and security to the people of the country; and if feasible plans, likely to ensure this object, are brought forward, we are certain they will be taken into consideration.

The Navigation of the Rivers.

The Englishman has given a long and able article on the present state of the operations on the Nuddea rivers. The three objects to which the attention of the Superintendent and his men were directed were, 1st. The removal of the silt which the stream annually deposits. 2dly. The removal of sunken boats, trees, and other things, which falling into the river, obstruct the navigation. 3dly. The construction of bandells in particular parts of the river in order to keep the water flowing in one channel. Of these operations, the first and the last have been discontinued; and the second has been entrusted to the Magistrates. The consequence of these arrangements will probably be very disastrous. As no effort is made to remove the silt it will accumulate; and there will soon be less water than in former years. And as the Magistrates have already more business than they can well get through, they will not be able to attend personally to the removal of trees which have fallen into the river, or to the cutting down of those trees, which, being on the verge of the stream, are soon likely to fall in. They চ্ছেদনকরণবিষয়ে তাঁহারা স্বয়ণ মনো will be obliged to leave this duty to the

রিতে थाय र (लारक চ্ছা এ শেষক রদিগ মতি ঘুসঘা তিন ন थव है নে এব न मी य

मृश्<u>य</u> नोन्दि

প্রযুক্ত

वज्ञ र

যারপ

যোগ :

कल र

মোর কিছু মোন করিয হার বোধ রীত্য (पना न्ध्री ल এই वना व অনুম

> তে ছ বৰ্ত্য लाश করত লৌহ तिरथ मक्ल

আ

নের জাহ কর্ত কিয় ফুল গমন तिङ এব সাগ इड्र

इ या

3

9

গমন তুফা मीय মত न। मासु প্রায় জাহ হাড় তাস

পাই ফর্ফ রা ত্যা त्रा

स्राट

যোগ করিতে না পারাতে সুতরা ে ঐ স কল কাষ্য দারোগারদের হস্তে অপণ ক রিতে হয় কিন্তু দারোগারদের মুখ্যাভি थारा मृता में श्र करा बर विष्णाश लाटक तरमंत्र आभागा वृक्त एक् मान जीन চ্ছা এব কোন বৃক্ষকেও তাহারা বি শেষরূপে মানা করেন অতএব বৃক্ষ স্থামি इमिशक ये नकन वृक्त ना कारित्त जनू মতি দেওয়াতে তাঁহারদের বিলক্ষণরপা ঘ্ৰঘাৰ চলিতে পারিবে। গমনাগমনার্থ তিন নদীর পথ মুক্তরাথণ দুঃদাধ্য। অত এব ইহা অতিপ্রাম্শ্য বোধ হয় যে নিদা নে একটা নদীর পথ মুক্ত রাখা যায় এবং নদা ক্ষাণা হইলেও নোকার পথ থাকে।

east a

roga;

t sum.

e pre-

hang-

lagis-

ons in

ually

ny se-

pro-

ed the

a stop

reda-

vould

aroga

a visit

ld be

eople,

strate,

him;

d, and

e wel-

ild be

would

vould

think

The

ect in

curity

if fea-

bject,

ertain

gand

of the

The

ion of

were

of the

osits.

trees,

to the

. The

cular

keep

. Of

e last

econd

rates.

ments

As no

t will

e less

s the

iness

will

o the

into

those

of the

They

o the

on.

give support to an institution by which their afflicted colonianen are so greatly

দুষ্ট হইল যে ইউরোপহইতে আগত নালবিষয়ক সমাদ অতিপ্রভজনক হওয়া প্রযুক্ত এব॰ এই বৎসরের নীলের ফদল অলুহতন महावनारक नोलित म्ला जान्छ যারপ চড়তি হইয়াছে। এই সপ্তাহে মোরহিকি কো• জিলা কৃষ্ণনগরজাত किछू नोल नीलारम धतिया कुठीत उजन মোনকরা সিক্বা ২৩০ টাকা মূল্যে বিক্রয় করিলেন কিন্তু তাঁহারা দিক্কা টাকা ব্যব হার করিলেন কেন ইহার কোন কারণ বোধ হয় না। ভাঁছারা সাধারণ লোকের রীতানুসারে ব্যবহার করিয়া নীলবিষয়ক দেনা পাওনা নূতন টাকাতে করিলে অব भा जान रहें।

এই বৎসরে যত নীল জিয়াবার সম্ভা त्रना उ९म० था। शांस ३,०७,००० (मान অনুমান করা গিয়াছে ! , bettimb A

আমরা প্রমাহলাদপূর্বক জাপন করি তেছি যে যমুনা ও ভাগীরথীনামে লৌহ ময় জাহাজ যমুনাহইতে উদ্ধারিত হইয়া বর্তমান মাদের ২০ তারিথে নির্কিয়ে আ লাহাবাদে পঁহছিয়া কলিকাতায় আগমন করত ২১ তারিথে মীর্জাপুরে পঁহছিল।

लार्फ উलियम त्वणीक उ ग्रांनामक লৌহময় জাহাজ বর্তুমান মাদের ২১ তা রিথে দানাপুরে পঁহুছিয়াছে। জাহাজস্ত मकलरे भारोदिक सुस् আছেন।

विनये जाशाज।

এই সপ্তাহে কএক জাহাজ মারা পড় तित मञ्चाम शैव्हिशाष्ट्र। हिन्द्रनाप्तक জাহাজ লিবরপুলহইতে বোম্বাইতে যাত্রা করত একেবারে বিনষ্ট হইয়াছে। এব॰ কিয় দিবস হইল আলেকজান্দ্রনামক যে ফান্সীয় জাহাজ মান্ডাজের নিকটদিয়া গমন করিয়াছিল ঐ জাহাজ এই ক্লণে ক রিজার নিকটে দমপুর্ণরপে ভগ্ন হইয়াছে। এবং উইঞ্জরনামক যে এক বৃহৎ জাহাজ সাগরে ছিল তাহা গাস্তবের থাড়িতে মগ্ন হইয়াছে কিন্তু জাহাজস্ব সকলই রক্ষা পা ইয়া কলিকাতায় পঁহুছিয়াছে।

ওয়াটর উইচনামক জাহাজ চানদেশে গমনকালে গত ২২ জুন তারিখে অতান্ত व्याप्त शिविष्ठ इहेशां छिल । धे मिव সীয় প্রতিকল প্রচণ্ড কটকাতে জাহাজ এ মত কাইত হইল প্রায় উল্টাইয়া পড়ি ল। যথন এ জাহাজ কেবল পুরোবর্ত্তি মান্তলের পালিভরে চলিতেছিল তথন श्रीय छ्य चणी नाय ॰ नमस्य न्ये रहेन स्य জাহাজের নিকট জলমধ্যে ব্যাঘাতক পা হাড় রহিয়াছে কিন্তু দৌভাগ্যক্রমে বা তাস ফিরণেতে জাহাজ অতিকটে রক্ষা পাইল। রাত্রির পুর্ফেই যদ্যপি কিঞ্চিৎ ফবুসা না হইত তবে জাহাজস্থ সকলই মা রা পড়িত। ফলে ঐ দিবদে তাহারা অ ত্যাশ্চর্যারপ রক্ষা পাইয়াছে। আরোহি রা কহিল যে সর্বাপেক্ষা ভয়ন্কর যে অব

Darogas; and as their chief object is to accumulate money, and as the natives have a general aversion to cutting down any trees, and a particular veneration for certain kinds of them, they will extort money from those to whom the trees belong for allowing them to stand. It is not possible to keep open the navigation of all the three rivers; but it would be very advisable that operations should be renewed on at least one of them, that it may afford a passage to boats when the river subsides.

Indigo.

It would appear that in consequence of favourable accounts from Europe, and the probability of a short crop this season, the price of Indigo has astonishingly risen. Messrs. Moore, Hickey and Co. have effected a sale of Kishnaghur Indigo at the rate of 230 Sa. Rs. the factory maund. Why they have adopted the Sicca Rupee, we cannot see; it would be far better to yield to the general practice, and make all Indigo bargains in the new Rupee.

The quantity of Indigo, which the season is expected to yield has been computed at about 1,06,000 maunds.

We are happy to announce that the Jumna and Bhageruttee iron boats got safely out of the Jumna, and reached Allahabad on the 20th and Mirzapore on the 21st instant, on their way to Calcutta.

The Lord William Bentinck and Soorma arrived at Dinapore, all well. on the 21st instant .- Cal. Cour.

Wrecks.

Several wrecks of vessels have been announced this week. The Hindoo proceeding from Liverpool to Bombay has been totally wrecked. A French ship which passed Madras a few days ago, is now a complete wreck near Coringa; and the Windsor, a very large vessel, lying at Saugor, has been wrecked in the Gaspar channel. All hands were saved and are come up to Calcutta.

The Water Witch experienced a very severe typhoon on her passage to China on the 22d of June last. The vessel was thrown completely on her beam-ends by a sudden change of wind in the height of the gale, while they were running with the foremast only standing, they discovered about six in the evening one of the dangerous shoals on the Paracels near them, and only weathered it by a change of wind. Had it not cleared up for a short time just before dark, they must inevitably have been lost; altogether their escape was miraculous. The passengers speak in the highest terms

দূরবস্থাতে কাপ্তান প্রায়ুত হওদন সাহে Henderson in one of the most awful বের যথপরোনাস্তি গাম্ভার্য্য ও সাহদিক গুণ প্রকাশ হইল এব ও জাহাজের মালিমে রাও বিলক্ষণরূপে তাঁহার দাহায্য করিয়া estitution of Dhackjee Dadling

মাক্লিটক সাহে বের মৃত্য।

SUMAC

আমরা অতিথেদপূর্বেক লিখিতেছি যে মাক্লিটক সাহেব ৬৭ বৎসৱবয়সে পর লোকগত হইয়াছেন। ৪০ বৎসর হইল তিনি ভারতবর্ষে আগমন করিয়া প্রথমেই जिना पिनाजशूरतत नीतनत कूठीत करम नियुक्त श्रेग़िष्टिलन। जनस्त कलिक তাতে মাকিওঁদ ফুল্টন ও মাক্লিওক কো ষ্লানির কুঠীর অংশী হন। তাহাতে অ নেক ধন সঞ্য় করিয়া ঐ কুঠী ত্যাগ ক द्वन ५व० किष्ट्रमिन शद्र माक्रिफेक

মটন ও বেল কোল্লানিনামক এক নৃত্ন কুঠীর কার্যারম্ভ করিয়াছিলেন কিন্তু ক এক বৎসরের মধ্যে ঐ কুঠী দেউলিয়া হই য়া একেবারে তাঁহার সর্বনাশ হইল। ঐ गार्ट्य मझन्जायसाय विलक्षण मुक्ट्स

ইঙ্গলও দেশের যুদ্দপ্রহইতে এমত ত্কুম পত্ডিয়াছে যে দৈনোর্দিগকে দাধারণ কোট মাদ্যলের দণ্ডাজায় দুই শতের অধিক কেট্ মারা যাইবে না এ व॰ जिला कार्षे प्रामी त्लव मछा छो य रम् ज শতের অধিক কেট্ মারা যাইবে না।

শুনিয়া প্রমাপ্যায়িত হওয়া গেল যে দিল্লীস্থ কতিপয় বিচারস্থলে পারস্য ভা ষার পরিবর্ত্তে দেশীয় ভাষা চলিতেছে ঐ ১ আনালতের তাবৎ কার্য্য উদ্দুভাষ তেই নির্দ্ধাহ হইতেছে কিন্তু পার্দা অক্ষ त्र ७।२। लिया या २ (उट्हा

কোয়ানির টাকার বিষয়ে দিল্লীগেজেটে লিখিত ছিল যে এইস্থানে কোস্লানির নৃতন টাকা উত্তমরূপ চলিতেছে। এব॰ কল দার ও লক্ষণৌর প্রায় তাবৎ টাকা সং গ্রহ করিয়া কলিকাতায় প্রেরিত হইতেছে **এই तार्ता जम्मक। अठएमभीय ज**ि কাপশ লোকেরদের মধ্যে দৃষ্ট না থাকাতে ন্তন টাকা আশ্চ্যা বিষয় এমত বোধ আছে এবং পুরাতন টাকাতেই প্রায় দেন পাওনা চলিতেছে 1 া প্ৰতিলাভ

জিলা হানসিহইতে আগত পতের দা রা অবগত হওয়া গেল যে তত্তম্ থালের जन थांग एम रहेगाए। हिमारतत छ দ্যানেরও উক্ত থালের জলঅপেকা চৌ বাচ্চার জলের উপার অধিক নির্ভর করি তে হইয়াছে। থালের জল কোনং সম য়ে একেবারে শুদ্ধ হইয়া যায় তলিমিত কৃষকেরা অতিদুঃথী আছে।

জয়পুরের মোকদামা।

গত বৎসরের ৪ জুন তারিথের নিদা রুণ হত্যাবিষয়ক জয়পুরে যে মোকদমা হইতেছে তাহার বিশেষ সম্বাদ প্রায় সপ্তা হাবধি কলিকাতার নানা স্থাদপতে ক্রমি ক প্রকাশ হইতেছে। অতিবাহলাপ্রযুক্ত তদার্ত্তা দর্পণে প্রতিবিশ্বিত করিতে অক্ষম হওয়া গেল। অতএক আমারদের বাদন যে ঐ মোকদমার তাবং বৃত্তান্ত প্রকাশ হইলে এব° তদিষয়ে কি তদন্ত হইয়াছে তাহা সুগোচর হইলে রুবকারীর এক চু মুক এমত প্রকাশ করা যাইবে যে তদ্ধার পাঠক মহাশায়েরা মোকদমার সমুদায় মর্ম জ্ঞাত হইতে পারিবেন।

estion and Sunal es estion all

অবগত হওয়া গেল যে জাহাজ প্রাপ্তি মাত্রই পদাতিক দৈনোর দুই পল্টন গুম স্থাতে মনুষা প্রায় পতিত হয় না এমত। of the cool and intrepid conduct of Capt. | সরে প্রেরিত হইবে। ইহাতে বোধ হই | Goomsur as soon as tonnage can be pro-

situations in which man can be placed; and he was nobly supported by his officers.

Death of Mr. McClintock.

We announce with much regret the death of Mr. McClintock at the advanced age of sixty-seven. He came out to India forty years ago, and was at first employed in the management of an Indigo factory in the Dinagepore district. He afterwards joined the House of Mackintosh, Fulton and McClintock in Calcutta; which he left with a fortune, and soon after set up a new firm, that of McClintock, Morton and Bell, which in a few years failed and entirely ruined him. In the days of prosperity he was liberal in his donations.

An order has been issued from the Horse Guards, directing that no more than 200 lashes shall be inflicted by the sentence of any General Court Martial, and no more than 150 by the sentence of any District Court Martial.

The substitution of the vernacular for the Persian language has, we are happy to hear, come into operation in our Courts at Delhi, where all business is now transacted in Oordoo: the Persian character, however, is still retained .-Cal. Cour. Ball Black Black

The Delhi Gazette has been wrongly informed about the Company's new rupee having come into active circulation here, and about all the Kuldar and Lucknow rupees having been collected and sent to Calcutta. The new rupee is still a matter of curiosity to the generality of the Natives, and payments are made, with few exceptions, in the old rupee.—Ibid.

We learn from the Hansi district that the Canal water has almost entirely failed; the gardens even at Hissar, depend now more on wells than on the canal, which is some times nearly dry; and the cultivators are in sad distress about it .- Ibid.

The Jeypore Trials.

A very particular Report of the trials at Jeypore for the catastrophe of the 4th of June last year, has for a week been gradually published in the Calcutta papers. These accounts are far too long for insertion in the Durpun; and we propose therefore as soon as the publication is complete, and the result of the trial has been known, to give such an abstract of the proceedings as shall put our readers in possession of the whole case.

Goomsur.

We learn that two Regiments of Native Infantry are to be despatched to

তেছে যে এ স্থানে বর্ষাবদানে শীত আরম্ভ | cured for them. This looks as though | দেশ তাহারা তাহা পালন করে দাহেব इहरलह गवर्गामणे भूनकीत युष्क ध्रवर्छ इड्रेंट कहा कतिशार्ष्ट्रन । mi suchanda

धकतार्षे धाक् को मामाकीत हैनाम वर्धा নিষ্কুর গ্রাম ফিরিয়া দেওন বিষয়।

সংপ্রতি আমরা লিথিয়াছিলাম যে বা রোদার সরকারে ধাক্জী দাদাজীকে নিষ্কর গ্রাম ফিরিয়া দেওনবিষয়ে শ্রীযুত কোট অফ ডৈরেক্তর্স সাহেবেরদের আজা পঁত্ ছিয়াছে। তৎপরে অবগত হওয়া গেল যে ঐ আজা গয়কবার রাজাকে জ্ঞাপন করা গিয়াছে কিন্তু তিনি ঐ নিস্কুর গ্রাম দাদাজীকে কোনপ্রকারে ছাড়িয়া দিতে ই ष्कृक नर्शन। ये ताजा भूक्ताविध य भ রামশক্রমে চলিতেছেন দেই পরামশই অতিদৃঢ় করিতেছেন এবং বারোদা হইতে আগত এক সাধারণ পত্রে লেখে य जिनि এই विষয়ে ইঙ্গল ও দেশে আপীল করণার্থ দর্থান্ত প্রন্তুত করিতেছেন। আ মারদের বোধ যে গয়কবার রাজা এত प्तर वाशीन व्यवभारे कतिरवन यरह क्र তাঁহার দরবারে ইঙ্গলগুরি আদালভের রীতিজ্ঞ অতিবিজ্ঞ এক ব্যক্তি আছেন। কিন্তু রাজার এইরূপ আপত্তিকরণের কা রণ অভিন্নষ্টরূপ দৃষ্ট হইতেছে যে কো টের সাহেবের দের আজার নিষ্পত্তি অনেক বিলয়ে হয় তাহাতে ধাক্জীর স্বস্ব যত কাল স্বাধীন রাখিতে পারেন।

যে পতের প্রস্তাব উপরি লিখিত হ इन डाइाड अपठ (नर्थन ना (य इन्न ध (मर्ग कान् आमान्ड आशीन इकेरत কিন্তু বোধ করি যে ভারতবর্ষের বিটনীয় প্রজারদের যে স্থানে চূড়ান্তরূপে আপীল হইতে পারে অর্থাৎ জ্ঞালজীয়ত বাদশা (इत इजुत (कीत्माल। किन्न गयकवात রাজা কোষ্লানি বাহাদুরের এক জন মিত্রের মধ্যে গণ্য অতএব শ্রীযুক্ত কোট অফ ডৈ রেক্তর্ম সাহেবেরা তাঁহার প্রতি যে হকুম দেন তাহার বিরুদ্ধে তিনি শ্রীলঞ্জীযুত বাদ শাহের হজুর কৌন্সেলে আপীল করিতে পারেন কি না ইহা আমারদের বোধগম্য হয় না। কিন্তু আমরা শত হইয়াছি যে अउएमणीय जना य अक जन तांजात नेयक वांत तांजांत जूना कांम्रानित मस्म मञ्जर् আছে তিনি বোষাইর গবর্ণমেণ্টের হকু (प्रत जाभीन इंजन छ वामगार इ इ जूत কৌন্সেলে করিতে ইচ্ছুক ছিলেন। কিন্তু তাঁহার সঙ্গে সন্ধিপত্রকমে বাদশাহের হ জুর কৌন্সেলে তদ্দপ আপাল করিতে অ नुप्रित ना रहेशा बीयुक्त कार्षे अक रेजरत জর্ম দাহে বেরদের নিকটে আপীল করিতে ত্কুম ছিল। ইহাতে বোধ হইতেছে যে य अइ अरल ७ कार्षे जरु रे ७ दि जर्म मा হেবেরদের নিকটবাতিরেকে অন্য কোন আদালতে আপালহইতে পারিবে না অত এব যদাপি তাহার আপীল হয় তবে পুন র্কার কেবল ত্রীযুক্ত কোর্ট অফ ডৈরেক্তস मार्टित्राप्त निकारे थे इकूम श्रन हि शूर्वक विरवहनांकत्वार्थ मत्यां कतिर्ड পারেন। American all

জীরামপুরের হাসপিটাল।

শ্রীরামপুরস্থ চিকিৎদালয়ের গত ম দের রিপোট আমরা পাঠক মহাশয়ের দের নিকটে আহ্লাদপূর্ব্যক জ্ঞাপন করি তেছি। পূর্ব্বে এতন্নগরম্ব ও নিকটম্ব গ রিব অসুস্থ ব্যক্তিসকল আশ্রয় হীন হই या निक्नारम श्रीय नकनर मृजा यखनारक নিক্ষিপ্ত হইত কিয়া এতদেশীয় অজ্ঞান চিকিৎসকেরদের কুচিকিৎসাতে মারা যা ইত। ঐ দকল ব্যক্তির অশ্বাস্থ্যের দং वाम बीयुक जांकत वाहे हे मारहरवत नि करि छाशन इरेल ७ ७ थम प्राप्त जिनि जा হারদের রোগের কিছু প্রতিকার করি তে পারেন না যেহেতুক তাহারা স্বংগৃহে

Government intended to renew the এমত কথন বোধ করেন না। কিন্তু এই campaign as soon as the rains have ceased, and the cold weather has set in.

Restitution of Dhackjee Dadajee's Enam Villages.

In a late number we adverted to the final orders from the Court of Directors for the restitution of Dhackjee Dadajee's Enam villages under the Baroda Government. We have since been informed, that these orders have been communicated to His Highness Syajee Rao Guicowar; but that His Highness does not seem willing to concede the point. He continues firm and unshaken in his confidence in those counsels which have hitherto guided him, and a private letter from Baroda states that "an appeal to England," is in preparation. This step we think it is not unlikely that the Guicowar will wish to adopt, especially when we call to our recollection the presence at his Court of an individual well acquainted with the British modes of doing business. The object, however, of this opposition is quite apparent. It is to delay the execution of the Court's orders, and to keep from Dhackjee his rights as long as possible.

The letter above alluded to does not mention to whom the appeal inquestion is to be made, but we think it cannot be to any other Court than to the King in Council, the last place of appeal that is open to an Indian British subject. How far the Guicowar, an ally of the Company, has a right to appeal to that authority against a decision of the Directory, we are not in possession of sufficient information to state. We have however heard of a recent case, where a Native Prince, who stands in the same relation to the British Government as the Guicowar, desired to appeal to the King in Council, against a judgment of the Bombay Government, but this right was not admitted by the Treaty, although he was permitted to send his appeal to the Court of Directors. From this it may be inferred, that in the present case there is no power to which an appeal can be made beyond the Court of Directors. Hence we do not see how the Guicowar appeal, if made, can be received except as an appeal to the same Court for a further hearing .- Bomb. Durp.

Zevampore Mospital.

We have much pleasure in laying before our readers the Report of Serampore Hospital for the past month. Formerly the sick poor of this town and its neighbourhood were without resource, and were left in most cases either to die without an effort to save them, or to be killed through the blunders of Native quackery. Dr. Voigt could do little for them even when they were brought to his notice, as in their own houses he could have no certainty that his orders

ক্ষণে যে কোন অসুস্থ ব্যক্তি স্বাস্থ্যেচ্ছু ইহ লেই চিকিৎসালয়ে আসিতে পারে এবং ঐ চিকিৎসালয়ে উপযুক্ত সময়ে উচিত মত ঔষধ পথ্যাদি দেবন হইয়া কুপথ্যাদি নিবারিত হইতেছে এবণ রোগি ব্যক্তির দের স্নানাশন শয়নাদিবিষয় সর্বপ্রকারে উচিতমতই হইয়া থাকে অতএব ইত্যাদি বিষয়ের ফল অতিদন্তোষ কর হইতেছে যেহেতুক তথায় অনেক ব্যক্তি আরোগ্য প্রাপ্ত হইয়াছে এবং অতিদুঘটনাতে যে কতিপয় ব্যক্তি সংশ্বাপন্ন হ্ইয়াছিল তাহারাও রক্ষা পাইয়াছে। থেদের বিষয় এই যে এতন্ত্রগর্ম্ব ধনাতা মহাশ यता श्वरमभीय मीन मूश्य क्षे वाक्तित्रमत অতিহিতজনক স্থাপিতালয়ের সাহায্য করিতে তাদৃশ ব্যগ্র নহেন। অতএব দ या ও ममाग्रांत्रनिभिन्न এই চিকिৎमानरम्त এইক্ষণকার সাধারণ ব্যয়ের অতিরিক্ত রুগ স্ত্রী লোকেরদের চিকিৎদা নিমিত্ত অ ন্য এক গৃহের উপকরণাদি প্রস্তুতকরণার্থ শীঘু ও বাহুলারপে বায়ের সাহায্য করি তে আমর। এতন্ত্রগরস্ত দ্য়ালু ধনি মহাশ (य्रत्राप्त निकरि धार्थना कति। जातकश् मुश्यिमी (दांशिंगी खोता এই চিকिৎमान য়ে গৃহীত হওনার্থ প্রার্থনা করিতেছে অত এব স্থানাভাবপ্রযুক্ত তাহারদিগকে উপে ক্ষাতে অত্যন্ত দুঃথ বোধ হয়। চিকিৎ সালয়ের রিপোর্ট নীচে লেখা গেল।

আগম্ভ ১৮৩৬। আন্ত্রাল

পূর্বামানের রোগী ১৫ জন বিলি নূতন গৃহীত হয় ২৪ জন তম্বে ১৩ জন ইঙ্গ লণ্ডীয়াধিকারের

श्वस् रहा २२ जन

মৃত হয় ১ জন জবরুরোগে

হাগপিটালে স্থিত ১৬ জন ালালাল বিভিন্ন

হাসপিটালের বাহিরে ৮৪ জনকে ঔষধ দেওয়া যায়। তাহারদের মধ্যে १२ जन इक्रनछोग्न অधिकादात्।

জে বাইট চিকিৎসক।

বাঙ্গলা সমাচারপত্রের মর্ম।

সংপ্রতি বাঙ্গালিরা এক গোল উঠাইয়া ছি লেন বর্দ্ধমানের অনিশ্চিত রাজা খালাস পাইয়া ছেন কিন্তু আমরা তাঁহার বিষয়ে ছগলির যে পত্র পইয়াছি তাহাতে বোধ হয় ঐ জনরব স মস্তই অমূলক এইক্ষণে এইমাত্র শুনা যাইতেছে নিজামত আদালতে তাঁহার দালার মোক দ্মার আপাল হইয়াছে অথবা হইবে আরো শুনিতে ছি কলিকাতার চারি জন ভাগ্যধর লোক পরা মর্শ করিতেছেন প্রত্যেকে দশ হাজার করিয়া রাজার জামীন হইবেন এবং এইক্ষণে যিনি ব ন্ধমানে রাজা আছেন আপনারা টাকা দিয়া তাঁহার বিপক্ষে একুটিতে অনিশ্চিত রাজার त्माक्ममा कतिर्दन ।- ज्ञानारस्य ।

কিঞ্ছিৎকাল পুর্বে সমাচার পত্রে প্রকাশ হ ইয়াছিল ধর্মসভার অধ্যক্ষেরা স্থির করিয়া ছেন ঐ সভাতে চাস বৃদ্ধিবিষয়ক বিবেচনা ক রিবেন কিন্তু তাহার পরে যে এবিষয়ে কিছ্ই

tended to. Now, however, every applicant is received into hospital; and there the proper medicines are administered at the proper times, nothing but what is safe in the way of diet is allowed, and the patients have every accommodation that can be desired. The results are most gratifying. Numbers are cured of their diseases; and lives have been saved which would otherwise most certainly have been lost through dangerous accidents. But we are sorry to learn that our wealthy Native gentry are slow to give support to an institution by which their afflicted countrymen are so greatly benefited. We beg them for humanity's sake-for decency's sake, to come forward liberally, both for the general support of the Hospital, and also to enable its Directors to open a ward for female patients. It is very distressing to be obliged to turn away the poor sick women who are constantly applying for admission. The following is the Report of the Hospital for The FORE TO THE TOTAL

August, 1836.

Remaining from last

month 15

Admitted, 24 (of whom 13 from the Bria replied a polymer tish territory.)

क्ष्रिक स्थापिक कार्य हो। 39^क कार्य के लिए Discharged, 22

THE WOLF DESIGNATION OF THE

Died, 1 (fever.)

Remaining 16

Medicines dispensed to out-door patients 84, of whom 29 were from the British Territory.

J. Voigt, Surgeon.

spirit of the Native Papers.

For some time a report has prevailed among the native community of this city that the person assuming the name of Raja Prutap Chand, who was committed to six months' imprisonment for breach of peace, has been set at liberty. We have learnt from a letter from Hooghly, that there is not the least foundation of truth in the report. We hear, however, that his case has either been appealed, or is about to be appealed, to the Nizamut Adawlut. Rumour states, that four opulent natives have promised to deposit each 10,000 Rupees for his security, and that they intend to aid him with their wealth and influence in prosecuting a suit in equity against the present occupant of the Burdwan guddee.

It was some time ago stated in the papers, that the members of the Dhurma Subha had come to a resolution of forming a Society for the purpose of improving the agricultural resources of the country. But we have since heard nothing on the sub-থাকিতে চিকিৎসাবিষয়ক যে সকল আ respecting their treatment would be at- তানতে পাই না ইহার কারণ কি ধর্ম সভার Ject. What may be the reason of this? রক্ষা ক অতএব প্রার্থনা মক শুন সভাসশ এপর্য্যন্ क्क म लगा नि त्व व यक विष কেন ন এব উ मिदवन माती प যোগ রিতে

কর্ত্তারা

খনও ব

রদিগে भदनार घट यट

a

नार्थ (

लित व

ऋ दन य

রেন ত

পালক

গত তিন রিবার শসুষা ছেন

তাপট য়া গ মিত্ত मिवद তাঁহা cकि श

wf

श्रुव দেশ কাশ থক মিও মান

दला

Cals বো र हेर রাই **ক্ষির** खी

दय দের

কর্ত্তারা কি ঐ ইচ্ছা ত্যাগ করিয়াছেন কি এ খনও তাঁহারদিগের মনে আছে ঐ প্রতিজা রহন করিবেন ভাহা বুঝিতে পারিলাম না অত্তর্থ আমর। এবিষয়ের বিশেষ জানিতে প্রার্থনা করি এইক্ষণে ধর্মসভার বড় জাঁকজ মক শুনা যায় না ইহাতে বোধ হয় কেবল ধর্ম সভাসস্পাদক ভবানীবাঁডুয়ার আকুবঁ কুতেই এপর্যান্ত সভা তিছিয়া রহিয়াছে কিন্ত ধর্মা র ক্ষক সভ্যেরা আপনারদিগের ধর্মবিষয়ে আ লগা দিয়াছেন তথাচ যে এপর্যান্ত সভা রহিয়া ছে এই আশ্চর্যা যদাপি ধর্মসভাতে চাসবিষ য়ক বিবেচনা হয় তবে এরূপ হতপ্রদা হবে না কেন না তাহাতে সভাগণের লভা আছে অত এব তাঁহারা সভার প্রতি অবশ্য মনোবোগ দিবেন ধর্মদভার অনেক সভ্যের ভারি২ জ্মী माती আছে उँहाता यिन ठामविषदम मदना যোগ দেন তবে আপনারাই অনেক লাভ ক রিতে পারিবেন অতএব চাসবিষয়ক বিবেচ নার্থ যে প্রস্তাব হইয়াছিল তদনুরূপ কর্মকর ণের এই এক কারণ দেখা ঘাইতেছে কিন্তু এই ক্ষণে যদি ধর্মসভা এ বিষয়ে মনোযোগ না ক রেন তবে লোকেরা কহিবেন প্রাচীন ধর্মপ্রতি পালক হিন্দুর্দিণের যে মভাব আছে আপনা রদিগের যথার্থ লাভ ও পরোপকারবিষয়ে মনোযোগ করেন না দেই স্ভাবপ্রযুক্তই এবি ষ্মেতেও ক্ষান্ত হইলেন।—জানান্তেষণ।

প্রেরিত পত্র।

প্রিযুত দপণপ্রকাশক মহাশয় সমীপেষু।

গত শনিবাসরীয় দর্পণে কৃষ্ণনগর নিবাসি তিন চারি ব্যক্তি ঘাঁহারা বামন হইরাচাঁদ ধ রিবার বাসনায় আত্ম বৃদ্ধি শ্রেষ্ঠ জানিয়া দে শসুদ্ধ লোককে নিবুদ্ধি বোধ করিয়া কতিপয় অলীক অমূলক বাক্য গাত্ৰজ্বালায় লিখিয়া ছেন। তাহা এই যে কিয়ৎকালাবধি এতদে শে এমত জনরব হইয়াছে যে মৃত মহারাজা প্র তাপচন্দ্র চতুর্দশ বৎসরাবধি অজ্ঞাত বাস করি য়া পুনরায় ভভাগমন করিয়াছেন। এ নি মিত্ত ঐ আশ্চর্য্য বিষয় দর্শনার্থ হুগলিতে যে मिवरम खे काल्भनिरकत विठात इस खे मिवरम তাঁহারা কটে ভোগে বিচারপুরী প্রবিষ্ট হইয়া দেখিলেন যে ঐ ব্যক্তি উহঁ ার্দিগের নিকটছ मिटक्यंदीत दमवाइँ नगामानम उक्कारित পুত্র প্রায় চারি পাঁচ বৎসর বিবেকীছলে স্ব দেশ দ্বেষী হইয়া দেশদেশান্তরে কত রঙ্গভঙ্গ প্র কাশ করিয়াছিলেন। সম্পাদক মহাশয় লে थक वालामित्रत यूल जुल। त्यरहजूक जा मिछ ये कथा निका जानि त्व अक वाकि ना। मानम वक्कातित शूख लिथरकत्रमत मिनमूक লোককে অতান্ত উত্তাক্ত করিয়াছিল তৎপ্রদে শের কোন ঘর জবালাইতে বাঁকি রাখে নাই। বোধ করি লেখকেরা সেই ঘর পোড়ার মধ্যেই হইবেন। নতুবা সিঁদূরে মেঘ দেখিলে এত ড রাইবার আবশ্যক কি ছিল। চিপিলা সুবু দ্বিরা কিবা ভোদের বুদ্ধি বিবেচনা উদোর পি গুরি বুধোর ঘারে দিস্ ঘরের কথা পরকে ক त्य प्रमानुषा इं मिलि। यमािश के वाकि छ। দের দেশে নানা রঙ্গ ভঙ্গ করিয়াছিল তবে জি জাসা করি যে ঐ ব্যক্তি কথনই বা তোর म्तर चरत त्रम्डम कतिल धव कथनर वा রাজা রণজিৎসিংহের রাজ্যে থাকিয়া জীলজী युक्त लार्ड डेलियम दवनोदक्षत महिल माक्ता क রত কোন বিশিষ্ট কার্য্য কারণের ছারা ছীয় province, yet I would ask, is it true বিশ্বস্থ নদ এ রাজার কপ ধারণ করিয়া প্র ly disgraced, and the Burhumpoottra

in empty discussion? or is the project still in contemplation of being carried into effect? Whichever may be the case, we should like very much to be enlightened on the subject. The Dhurma Subha has slowly dragged its existence to this period, and it is chiefly indebted for it to the exertions of one individual - Baboo Bhuwaneechurn Banerjya, who may properly be said to be its principal prop and support. And yet the matter of astonishment was, that it could at all have existed for so long a time. Feeling as the members did but little interest in preserving their religion, people wondered how a religious society composed of such persons could subsist for any length of time. The same however cannot be said respecting the formation of the proposed Agricultural Society. Here the interests of the members are directly involved in the object to be pursued. Many of them have rich and extensive Zemindarees, and it will turn to their own advantage if they will introduce agricultural improvements into them. There is therefore a very palpable reason in favour of the proposal being carried into execution Should it however meet with no support from the Dhurma Subha, the world will ascribe it to that apathy and indifference towards public objects, and that blindness to their true interests, which are so characteristic of the orthodox portion of our countrymen. - Gyan.

Correspondence.

To the Editor of the Durpun.

In the Durpun of last Saturday, three or four individuals, who like the dwarf that attempted to touch the moon considering their own knowledge perfect, regard all the other people of the country as fools, have made some incorrect unfounded assertions which create indignation. They state that it has been noised abroad for some time in the country that the deceased Raja Prutap-Chunder, after having remained in concealment for fourteen years, has again made his appearance, and in order to see this astonishing sight, they repaired to Hooghly on the day on which the pretended Raja was tried; when they saw that the individual was in fact the son of Shamanund Brumhacharee, who served in the temple of Seddheshwuree near their residence, and who four or five years ago under the pretence of religious austerities becoming an enemy to his own country, committed may acts of folly in various provinces. Mr. Editor, our brother writers are wrong from the beginning, for I also know that the son of Shamanund Brumhacharee made himself highly troublesome to the inhabitants of the province of the writers, and did not leave one house in the district untouched. I suppose the writers must be among those who suffered through him, else there could be no reason of being afraid, like the person who having had his house burnt, fancied he saw a fire in every red tinged cloud. Oh! wise men equal to the fellow who stopped his nostrils lest his wisdom should run out, how excellent is your knowledge. The shraddha which has been intended for Oodo you have given to Boodo. Why do you make the whole country smile at your domestic misfortune. If that individual লের মধ্যে কি দূরবস্থ না হইলেন। আর did play a great many tricks in your দেখ আদিশুর রাজার জ্ঞী বেদবতীর নিকটে Goutuma Moonee, and was there speedi-

Has the zeal of the members evaporated | প্রতাপচন্দ্র নামোলেখেতে সটিফিকট পাইল। খেদের বিষয় এই যে কাণ না দেখিয়া কাকের পিছেং দৌড়ান একেবারে এত উথলা হইলে কি হবে। যাদুরা জান না যে ষয় । মহারাজাধি রাজ প্রতাপচন্দ্র উদিত হইয়াছেন তবে যে কি ঞ্চিৎকাল মেঘমালাচ্ছন হইয়াছেন ঐ মেঘ্মা লা জ্ঞালভীযুক্ত সূক্ষা বিচারকর্তারদের বিচার প্রচণ্ড ঝটকাতে কোথায় প্রাণ লইয়া উড়িয়া যাইবে ইতি। বিজ্ঞান কর্ম

> ক্সাচিৎ ছগলির প্রতাপপুর প্রবাসি to a que havel relew .elo मर्शन शांठकमा

and, the impositions of men, the al জীয়ত দর্পণপ্রকাশক মহাশয় সমীপেষু। গ্রীযুত আনর্বল জে সি আর্স্কিন সাহের এই ক্ষণকার যিনি জিলা চিঝিশ প্রগনার ও সহর কলিকাতার একটিৎ কালেক্টরী কর্মে নিযুক্ত আছেন তিনি কি সংমনুষ্য তাঁহার গুণানুবাদ লিখিয়া ব্যক্তকরণে অশক্ত। ইহাঁকে গ্রহ্নর বাহাদুর কি জন্য ঐ পদে বা তদুচ্চপদে একে বারে নিযুক্ত না করেন। ইহা অতিসভোষের বিষয়। কারণ তিনি অতিঅনুগ্রহ ও দয়া করিয়া জিলা চিক্সিশ পর্গনার জমিদারাণের প্রতি গত শন ১২৪০ সাল ও ১২৪১ সালের এক অংশ খাজনা যাহা গবর্নর কৌন্সেল অভিনিদ্য়তা পুর্বক ঐ জমিদারের উপর আদায়ের ছকুম দিয়াছিলেন ঐ থাজানার নিমিত্ত শন ১২৪২ দালে আথিরি নীলামে প্রকাশ করিয়াছেন তাহ। লিখিতবা নহে। জমিদারেরদের অতিশ্র ভাদৃষ্ট যে এ সময়ে ঐ সাহেব মৌসুফের প্র ত্যাগমন এ জিলায় হইয়াছে। তিনি শৈলী ছা রা ঐ জমীদারেরদের বহুকালের বিষয় বিক্রয় না করিয়া বাকী বেবাক থাজান। আদায় ক রিয়াছেন। ইহাঁর মত দয়ালু কালেক্টর কথন এ জিলায় আইদেন নাই। এক আ বেদন অর্থাৎ তাঁহার সুখ্যাতি পত্র এ জিলার সকল জমিদারাণের ও ভাগাবন্ত লোকের দা রা তাঁহাকে অরায় দেওনার্থ বিশেষ চেফিত রহিলাম। যেমন সর চার্লস মেটকাফ সাহে বের কলিকাতাহইতে মালাজে বিদায়কালান দেওয়া গিয়াছে। কিন্ত ইহাঁর এক বিষয়ে অ ভিদয়া প্রকাশ দেখা গিয়াছে কিন্তু অন্যান্য বিষয়ে কিপ্রকার করেন তাহা বলা যায় না। অনুমান করি ভালই করিতে পারেন কিন্তু তা হা না দেখিয়া ঐ আবেদন পত্ত দত্ত বা প্রেরণ

লেখা যাইবে ইতি। वात्रेश्वतिवानि जीशाननाथ वटमाः।

করা যাইবেক না। এইক্ষণে তাঁহার গুণানুবাদ

অতিসংক্ষেপে লিখিলাম ইহার পর বিশেষ

গ্রীয়ত দর্পণপ্রকাশক মহাশায় সমীপেষু। ২৩ ভাদু তারিখের প্রকাশিত দর্পণে দুই হ ইল যে কৃজনগর নিবাসি মনুষ্যাকার মহাশয় রা ত্রীয়ত মহারাজাধিরাজ প্রতাপচল্র বাহাদু রের প্রতারণাবিষয় যাহা প্রকাশ করিয়াছেন তাহাতে বোধ হইল যে তাঁহারা অতিসুবোধ। কারণ মুলুকসুদ্ধা একঘরা। করিয়া ঐ মহাশয়ে রা গোভাপতি হইবেন অর্থাৎ মুলুকসুদ্ধা মনু ষোরা সকলেই নির্কোধ কেবল তাহারাই সু বোধ। পাঠক মহাশয়েরা বিবেচনা করিবেন। আর লেখেন যে এদেশীয় তাবৎ মনুষ্যের। একটা ভচুক পাইলেই সকলেই ঐ ভচুকের প্র তি ধাবমান হন। তাহাতে বোধ হইল যে তা হারা এতদেশীয় মনুযোর কোন এলাকারা थ्यम ना। यिनगा अउएमगोत्र खीकर्क्क शृ थिवी मर्भन क्रिया थारकन उरव अनारमगीय জনক থাকিবেক নচেৎ এদেশায় মনুষ্যদিগের প্রতি হেয় জান কদাচ হইত না। ওরে मूर्थ वर्सद्वता (मथ्रमिथ প্रভারক হইয়া দেব রাজ ইন্দ্র গোতম মুনির গ্তে গিয়া ক্লণেক কা

that at one time he is thus employed and that at another time he is residing in the kingdom of Runjeet Sing obtaining interviews of Lord William Bentinck, and receiving certificates for particular purposes under the signature for Prutab Chunder; but it is to be regretted that instead of feeling whether their ears are in their places they fancied the crow had snatched them up and run after him. Do not these tripplings know that Prutab Chunder has really appeared, that though for a time, like his namesake the moon, obscured by clouds, those clouds will be dispelled by the excellent judgment of our judges.

A Resident of Prutabpore.

To the Editor of the Durpun.

The Honourable J. C. Erskine, who is now the Acting Collector of the 24-Pergunnas, and of the City of Calcutta, is a gentleman of so much virtue, that I find it difficult adequately to describe his qualities. He well deserves to be appointed to that, or to come to a higher situation which would give general satisfaction; for he has exhibited the greatest tenderness towards the Zemindars of the 24-Pergunnas. The Governor General in Council had issued a most severe order to which we ought not to allude, to put up to sale in the year 1242 the estates of those Zemindars for the realization of the rents due for 1240-1241. It was fortunate for the Zemindars that just at this time that gentleman should return to this district; through admirable management he has realized all the arrears without selling the ancient estates of Zemindars; so compassionate a Collector we have never had in this district. I shall endeavour to induce the Zemindars and wealthy men of the district to present him with an address of thanks, just in the same manner as an address was presented to Sir Charles Metcalfe when he was about to leave the country. The Collector has manifested the greatest compassion in this instance; what he may do in other instances we know not; but we think that he will act well. And perhaps it would be premature at the present moment to present him with an address. I have described his good qualities very succinctly; afterwards I may dwell on them more at large. Prannath Bose of Barripore.

To the Editor of the Durpun.

Seeing in the Durpun of the 13th Bhaddra a letter from Certain Individuals at Krishnugur, who have the form of men and who have written to say that Prutap Chunder Bahadoor is a cheat, I judge that they must be some very wise men, for they seem to have excommunicated the whole country and arrogated to themselves the sole possession of understanding. Let the reader judge. They also write that people of this country as soon as they hear of any thing wonderful run after it, which would lead us to suppose that they are not men of this country, and though their mothers may be of this country yet their fathers may be of another country, else they would not thus despise the natives of their own land. O most ignorant men, have you not heard how Indra the King of Gods, taking another form, went to the house of

applil there ered at vhat is d, and dation ts are ared of saved rtainly s accin that low to which reatly mani-

r sick ng for Report

come

eneral

to en-

for fe-

ing to

n 13 Britory.)

or pae Brigeon.

9.

vailed is city f Rated to ich of have , that ath in at his about wlut.

atives

Ru-

itend

ience

st the

ddee.

e pa-Suming g the But

this?

তারণাকরত দেই ফ্লেণ্ট ব্রী বৃদ্ধে দণ্ডনীয় হট। য়া অদ্যাপি অদপশীয় আছে অতএব প্রভা রণা করিতে ব্রীকর্তৃক এই সকল ব্যক্তি অতিশী खुडे मधनीय इंडेग्नाट्छ। । उत्तरमत कि किछुडे জ্ঞান নাই যে শ্যামানন্দ ব্ৰহ্মচারির পুত্র অতি সামান্য মনুষ্য হইয়া প্রায় দেড় বৎসরপর্যান্ত পৃথিবীস্থ তাবৎ লোককেই প্রতারণা করিয়া প্রবল হইতেছে। প্রতাপচল্রের প্রতারণাবিষ য়ে কেবল ভোরাই বৃদ্ধিমান আর সকলেই নি র্কোধ। দেখা দেখি সেঁচা জল বালির বাঁধ ওম নুষ্যদিগের চাত্রী ও বিদ্যুতের আলো আর জ লবিম্ব এ স্কল ক্তক্ষণ স্থায়ী হইতে পারে অ র্থাৎ ইহারদিলের প্রতিভা অচিরেই যায়। তবে य তোর্দিগের এদকল কথা লেখা যেমন কে हर करह एवं जेयंत नाह किन्त जांदात कांदा पन मीभाषान श्रकान भारेट उटह मिथा शेष मृत् ना স্তিকেরা প্রামাণ্য করে না। অতএব তাহারদি গের কথায় ঈশ্ব কি লোপ পাইবেন। এমত কথন নহে। তেমনি এইরূপ লেখায় অধিরাজ वारोमुद्रत अवलावात श्रेक्ण कमाठ रहेटव ना। তবে তোরদিগের প্রভু অর্থাৎ নেপো অর্থাবায় করিয়া যেপর্যান্ত রাখিতে পারে দেইপর্যান্তই। পরে যার ধন দেই পাইবেক। প্রমাণ লক্ষব্য মর্থ লভতে মনুযো দেবোপি তৎ বার্য়িত্ৎ নশকঃ। কিমধিকমিতি। তারিখ ১৬ ভাদু।

ত্রীয়ত দর্পণপ্রকাশক মহাশরসমীপেয়। গত ২০ আগন্ত শনিবারের দর্পণ দর্শনে প্রম সন্তুষ্ট হইলাম যেহেত্ক চিক্সিপর্গনার দীনহীন জমিদারদিণের প্রতি উক্ত পরগনার এইক্ণকার কালেক্টর সাহেবের যেরপ দয়া প্রকাশ তারিবরণ কহিতেছি মহাশায়ের দর্পণে অর্পণ করিয়া জনসমূহকে বাধিত করিবেন।

গত ১২৪০ সালের বাকি খাজানা এক অংশ ও ১২৪২ সালের সমুদায়িক বাকি খাজানার कार्न गठ २५ ब्यादन छ 8 खामु अहे महे जा विश्व नीलारमत मिन निक्षिण इस। छेक मुदे দিন উপস্থিত হুইলে দক্ষিণদেশস্থ জমিদারবর্গ আপন্থ বিষয় রক্ষার্থ টাকা অসম্বতিপ্রযুক্ত বি नीडिश्रुंबक क्वर धक मधार किर मृहे मधार क्ट ठाति मिवम क्ट मृडे मिवम विद्याप्तत था থিনায় দর্থান্ত করাতে দয়াবান কালেক্টর मार्ट्य जालनात मिह्रदर्गा वास्तिविर्णाय উপযুক্ত মিয়াদ্বারা উপরের লিখিত গ্রণ্মে নের বাকি খাজানা বেবাক অনায়াসে আ দায় করিয়াছেন। মধ্যে দক্ষিণদেশস্থ দীনহান জমিদারদিণের বিষয় বজায় আছে। ইহার মধ্যে অত্যক্ষ জমিদার আপন বিষয়ে নৈরাশ হইয়াছেন ইহাতে কালেক্টর সাহেবের দোষ অহিতে পারে না। যেহেতক এমত কোমল দয়া তাঁহারদিগের প্রতি অর্পণ করাতে দে দয়া তাঁহারা ভোগ করিতে অশক্ত হইলেন সুতরাৎ তাঁহার্দিগের দুর্ভাগ্যব্যতীত অন্য কোন কারণ मखदर ना। এইक्टरा खे मीनशीन क्रिमात्रिम গের মানস এই দ্য়াবান কালেক্টর সাহেব চিত্তিশপর্গনার ফুল কালেক্টরি কর্ম প্রাপ্ত হইলে গ্রণ্মেটের খাজানা অনায়ালে আ मा इ इटरक अव अ की नहीं न जिमा ज्ञान कल তাঁহার অধীন হইয়া আপন্থ বিষয়ে বজায় থাকিয়া পরিবারের মহিত দিন গুজরাণ ক রিবেক। অপর এ দয়াবান কালেক্টর সাহে বের দর্ববিধায় সদ্বিচার এবং আপনার আ ধীন আমলাদিগের অধীন নহেন ইহা জমি দারদিগের শুভাদুট বলিতে হইবেক। যেমত বকঃ প্রম থার্মিকঃ এইক্লে আমলাভায়ারা তদ্ধিক হইয়া রহিয়াছেন নিবেদন ইতি।

হিতাহিতবার্ত্তাপ্রকাশক শ্রীভজকৃষ্ণ শর্মাণঃ ada to a labra w year dale , সাৎ মালমচা।

বীয়ত দর্পণপ্রকাশক মহাশয় বরাবরেষু।

গত বুধবাসরীয় জানান্থেষণ পত্রে বর্দ্ধমান

river taking the form of Adisoor Raja, appeared to his wife, and when the disguise was perceived by her he was punished, and to this day no one is allowed to touch the waters of that river, and thus these persons, through their deceit, were subject to punishment by the women. Cannot your perceive that it would be most astonishing if so ordinary an individual as Shamanund Brumhacharee should for 18 months deceive the whole country and become strong. Are you only learned in so far as the deceit of Prutap Chunder is concerned, but respecting every thing else ignorant? Ofools, water laved up, a bund of sand, the impositions of men, the glare of lightning, the bubbles in water, these all remain but for a little and soon disappear. What you say then is like those who deny the existence of God, and who although surrounded with evidence of his being, like fools continue unbelievers still. Is God's existence destroyed by their assertions? Certainly not. So also the glory of the Muharaj Bahadoor will not be diminished by what you have affirmed. Let then your Lord or Nepo to the utmost of his ability secure his wealth: afterwards every one will certainly get his own. What more shall I say? 16th Bhadra.

To the Editor of the Durpun.

I am much pleased with your paper of Saturday, the 20th of August, because it mentions the kind forbearance of the Collector of the 24-Pergunnas to the poor Zemindars of that district. I send you a few particulars on this subject, which if you kindly publish, you will oblige many.

The 21st of last Srabun, and the 4th of Bhadra, were the two days appointed for bringing to the hammer the estates the arrears of which for part of 1240, and for the whole of 1242, had not been paid. When the time arrived the poor Zemindars of the south not being able to collect the money, respectfully solicited an extension of the time allowed them, some begging one week, others two, and some only a few days. The Collector very kindly acceded to their requests, and by this means he has obtained the whole of the above arrears, while the Zemindars retain their property. A few Zemindars have indeed been plunged into distress, but no blame on this account can be attached to the Collector; it was only their evil destiny that prevented them from sharing his great elemency. It is now the desire of the Zemindars that this gentleman receive the whole charge of the Collector's duties of the 24-Pergunnas; by this means Government will easily collect the revenue, and the Zemindars will be able to retain their estates, and live happily with their families. The above gentleman is possessed of every qualification, and directs his own affairs without being subject to his Amlahs, which is a source of great happiness to the Zemindars. On this account too the Amlahs are now even more righteous than the

Bhujakrishna Shurma of Malumchu.

में वसरवृत्रा रूपेरणाय श्रावासक व्यक्त To the Editor of the Durpun.

In the Gyanumeshun of last Wednes-রাজবাটার এক আমলা ইতান্ধিত যে পত্র মু day there is a letter published, signed, দুান্ধিত হয় তলেখক বদ্যপি ঠগ না হইয়া হক "An Amlah of the Burdwan Raja." বাজাল বেন্ধ ৬০০০—৬২০০ প্রিমিয়ম

এক আমলা হন তবে অমদাদির পশ্চালিখিত क अरु कि ভरमीय भरें बक প्रांत्य छे मि क রিয়া বাধিত করিতে আজা হইবেক।

রাজবাটীর আমলা স্বীয়াভিপ্রায় প্রকাশার্থে প্রথমে লেখেন যে রাজ্যসুদ্ধ নির্ম্মুদ্ধি লোকে রা জাল প্রতাপচল্রের সাহায্য করিতেছেন। উত্তর রাজ্যসুদ্ধ লোক অর্থাৎ সকল লোক কারণ রাজ্যছাড়া কেহ নহে যাঁহার বিবেচ নায় নিৰ্বোধ নিৰ্দ্বাৰ্য্য হয় তাঁহাকে কি সুবোধ ভাবিয়া পাঠকবর্গেরা তাঁহার লেখা গ্রাহ্য ক রেন তাহা করেন না তথাপিও লেখকদিগের ষাভাবিক ভাব অনুভব করণার্থে কেহ২ সম্ দায় পাঠ করিয়া থাকেন একারণ ঐ উক্ত আমলার প্রথম পঁতির অনুবর্তি যে পংক্তিটি তাহাই লিখি বিবেচক মহাশ্যেরা বিবেচনা কর্ন। এ জালের বিপক্ষে কথাটি কহিলে রা গিয়া উঠেন। অতএব কৃত্রিম রাজার বিপক্ষে কোন কথা কহিতে শঙ্কা করি। উত্তর যে ব্য ক্তির উল্ভিটে সমুদায় লোক উত্যক্ত হয় তাহার কি উচিত যে স্বীয় গুণাগুণ প্রকাশ প ত্রে উদাস্যার্থে উদিত করিয়া সর্বত্র বিদিত ক রে। ধিকং কি অধিক লিখিব লেখকের যে রূপ বৃদ্ধির শুদ্ধি হইয়াছে তাহাতেই অরায় স কল বিষয় সফল হইতে পারিবেক।

কস্যচিৎ ভবানী পুর্নিবাসিনঃ।

শ্রীযুত দপণপ্রকাশক মহাশয় সমীপেযু।

al being carried into executio

विनय्विभिक्षे निद्यमनिष्य । ১১०১ म९ থাক দর্পণে ফরিদপুর্নিবাসি ক্সাচিৎ দর্গণ পাঠক গুণিগুণজ মহাশ্রের প্রেরিত পত্রে জী মমহারাজাধিরাজ প্রতাপটন্দ্র বাহাদ্রের রা জ্য প্রাপ্তিবিষয়ক সম্বাদ শাহ। যার ধন তার थन नम्र न्टिंग भारत महै। है छि श्रेर्मार्ग ज নৈক্যভাসূচক ভদুত্তর কম্পনায় যে লিখিয়া ছেন। তাহাতে উত্তর প্রয়োজনাভাব। যন্ত্রে তুক কালসহকারে অনৈক্যতা সেট। অনৈক্যতা ব্যাখ্যা করা ঘাইতে পারে না। তথাচ প্রশন হ नेटलके अनुख्त अमस्य। मुख्तां लिथिए इ हेल। अर्था भागामितियदम कदला श्रादेश যে শাসন সে যুল্য প্রাপক নহে কেবল ফল প্রাপক। তদা কন্যাদানে ধর্ণীদান ত্লা ফল প্রাপ্তিরেব শাব্র প্রমাণা যুক্তিসিদ্ধা চ। তবে উক্ত দান সম্বন্ধে সম্বন্ধিকে তদ্ধনে ধনপতি কিপ্ৰকা রে বলা যায়। অতএব উক্ত গুণাকর পাঠক ম হাশয়অনুগ্রহপূর্বক পরাণকে নেপোই স্বীকার করিলে ধর্ম এবং শাস্ত্র দৃঢ় থাকে। আহা ঈশ্ব রের কি কর্ম। লোকে বলে দশ মুখে জয় দশ মুখে কয়। তাহাতো বটেই। দেখন না কেন। মহাশয়ের দর্পণে রাজা প্রতাপচন্দ্রের পক্ষ কত শত পত্র মুদাঞ্চিত হইতেছে। তদৈপরীতো কি য়দংশ এক আধ্যানি অযুলক পত্ৰ এক পা त्थं मिठा श्रमीरशत नाग्र मिथा गाग्र। धरमा রক্ষতি ধার্মিকং। যিনি স্বগী র মহারাজ তেজ শ্চন্ত্রের বৃন্দাবন ধামের পত্র উল্লেখে এক জন পত্রপ্রেক হইতে বাঞ্চা করিয়াছিলেন ওাঁহার বাচালতা বিষয়ে দশ দিগহইতে হাঁ২ শব্দে সা थ्गर्ग अयुलक विलिया निःगंक कृतियार छन। ভাঁহার একথা রাজার নিকট ঘাইয়া কহাই প রাম্শ। প্রায়শ্চিত্তও তাই বটে। আহা এ মন কি হবে। মহারাজার উপকারার্থে টাকা কর্জ দিয়া আদালতে নালিস গুজুরাণের বিষয় যাহা ফরিদপুরনিবাসি বিচক্ষণ মহাশয় লি थिशां एक न जारां के कर मरनार्यां न किंदरन । यित अभव मोजनावा किर श्रकान करतन वर्द কর্জ দিয়া বদান্যতার শেষ। নিবেদনমিতি সন ১৮৩৬ সাল তাৎ ২২ আগন্ত।

ক্স্যচিৎ দুর্গাপুরনিবাসিনঃ

কোম্পানির কাগজ। ৬ টাকা সুদের লোন ১৭ ১৮ প্রিমিয়ম

sized a bigg contained out of the
E lestollis wollom should rig dut, lie
Ellenon your knowledgertas shua
ত ত ক্লাস তাত ১৫০ এ
ग्म ६ गिकात लान । । । । । । । । ।
ल ६ টोकांत लान ३५० २ व
৪ টাকার লোন ১৫০ ২ এ

Whether he be so or not, if you insert the following few lines in a corner of your paper, you will confer an obligation.

This Amlah in his communication first states that, "all the country are fools, and " on this account favour the pretended Prutap Chunder." We reply, if so, then he himself must be included in the number; and how can readers receive his statements as those of a sound mind? Some to ascertain the intention of writers read the whole of their letters; let your readers then look at this second statement of this Amlah; "if one word is said against the pretended raja, the people's anger is excited; on this account I am afraid to touch the subject." We reply, if he knew the people would be enraged at what he has written, was it right in him thus to show off his talents ? Fie! what more shall I write? Surely the efforts of such a genius will be crowned with success!

Certain Residents in Bhuwancepore.

To the Editor of the Durpun.

Receive my salutations. In No. 1101 of your Durpun, there is a letter from "Certain Readers of the Durpun residing in Furreedpore," respecting the claims of the Muharaj Prutap Chunder. This writer objects to my application of the saying, " He that has riches has them not, and Nepo eats the curds," and asks me to explain. There is no real discrepancy in this statement; still as he requests an answer I must not be silent. The fruit of gifts is religious merit, not worldly wealth. In the shastras it is said that he who gives a daughter obtains merit equal to him who gives the world; but why should the giver of such a gift be enriched with the treasures of a kingdom? The above writer will therefore kindly allow that Pran is certainly Nepo, and in this way religion and the shastras will maintain their authority. Alas! what has the Deity done? People say, that ten people can save, or destroy any one; and this is true. In your Durpun how many letters have been published in favour of Prutap Chunder! while against him there have only been a few insignificant papers, glimmering like a rush-light in the blaze of day ! The letter from Brindabun purporting to be from the late Muharaj Tejus Chunder has excited a little attention; but the excitement is now quelled. The writer had better go and tell the raja this; an atonement for this person too would be very proper: Alas ! what more? Who will attend to the proposition to collect a fund for the assistance of the Muharaj that he may bring forward his cause in Court? Were any to aid in this good service it would be the height of munificence.

A Resident in Doorgapore. 22d Aug. 1836.

8 6 1 to 12 1 1 1 15 35 1 45 1	SA SIN SINGER	
Government Securities.		
6 Per Cent loan,	17 0 18 0 Prem.	
Old 5 Per Cent loan,		
	0 4 0 0	
2d. Class,	05 00	
8d. Class,	4 0 3 8	
Middle 5 per cent loan,	0 0 0 0	
New 5 per Cent,	11 8 10 8	
4 per Cent loan,	0 2 0 6 Disc'.	
Bank Shares.		
Bank of Bengal,	Sa R . 6000-6200.	

3308

No. 110

সমা ३६ (म शृश्दत् বারান্দ षादत्त রেবতা সনাম্ লে অং

বিং अने जिल वक ((य अ এক বি **इ** उक উপর स्य ५ পরে त्त वि সীমাব মতিল

विश्वन

क्रिश

हो उ

वाणी रापूट मि विक्

म्

300 शुरु বারা রের लंग রাই (3 लात

বেন

F ि उन ' গাড়ি ঞ্জাম তম্ চেয় সাম

श्रुव शर 3 বিত